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JV LĖKTUVAS A-11 NAUDOJAMAS ŽVALGYBAI
P. VIETNAMO KARUI SU KOMUNISTAIS 
REIKALINGA DAUGIAU LENGVŲ GINKLŲ

Galvoja ir apie bazių daužymą Šiaurė Vietname
SA1GONAS, Pietų Vietnamas. —'Generolas Nguyen KhanhJ 

naujasis premjeras ir faktiškasis valdytojas, trejetą valandų sek- ; 
madienį dėstė gynybos sekretoriui McNamarai ir jo patarėjams,; 
kad Amerika turi pristatyti dar daugiau lengvųjų ginklų, norint I 
pasiruošti tokiai ofenzyvai, kad komunistai pradėtų trauktis, j

Amerikai negaila ginklų, ji 
jų pristatytų, kiek Khanh nori. 
Bet tenka pažiūrėti į antrąją me
dalio pusę. Komunistų partiza
nai dalį Amerikos ginklų sau 
pasiima. Juo daugiau ginklų bus 
priversta strateginiuose kaime
liuose, pusiau karinių dalinių 
(milicijos ir savisaugos) stovy
klose, juo daugiau pateks ko
munistams. Svarstant šį klausi
mą, McNamara su savo patarė
jais turi surasti būdą, kaip už
kirsti kelią prie ginklų komunis
tų partizanams.

Praeitais metais komunistų 
partizanų armija Vietcong pa
ėmė 8,000 moderniškų lengvųjų 
ginklų, Amerikos ir prancūzų 
gamybos ir jais apginklavo kele
tą batalionų. Patys prarado 4,- 
000 ginklų, daugiausia namie 
gamintų, kovai netinkamų šau
tuvų.

Geležinkelis į šr. Vietnamą
Gynybos sekretorius McNa

mara pirmadienį apžiūrėjo gele
žinkelį, einantį į šiaurės Vietna
mo pasienį. Jis- rodė juo didelį 
susidomėjimą, sukeldamas įspū
dį, jog jis iš tikrai turi galvoj 
karo perkėlimą į šiaurės Viet
namą.

Yra strategų, kurie pataria 
bombarduoti komunistų bazes, 
iš kur siunčiami partizanai, gin
klai į Pietų Vietnamą ir kur jie 
grįžta pasilsėti, persigrupuoti, 
būdami tikri, kad niekas jų ne
užpuls.

Apžiūrėjo deltos frontą
Robert McNamara, gen. Tay

lor^ ir kiti patarėjai kartu su 
premjeru gen. Khanh pirmadie
nį apžiūrėjo iš oro Mekongo 
upės deltos frontą, kur komu
nistai turi tvirtų bazių. Armi
jos helikopteris, priskirtas ap
sauga, nukrito. Du Amerikos la- 
saugai, nukrito. Du Amerikos- la- 
žeisti.

Amerika rūpinasi 
Kambodijos sienom

Nori konferencijos garantuoti 
neutralumą ir nepriklausomybę

SAIGONAS, Pietų Vietnamas. 
— Laoso premjerui neutralistų 
vadui princui Souvannai Phou- 
mai įspėjus, kad jo kaimynas 
Kambodijos valdytojas princas 
Sihanouk grasindamas neblefuo
ja, Amerika pradėjo spausti jos 
kaimynus į konferenciją garan
tuoti Kambodijos neutralumą, 
sienas, nepriklausomybę.

Amerika mano, jei būtų su
daryta tarptautinė komisija 
Kambodijos neutralumui prižiū
rėti, Pietų Vietnamo komunis
tai nebegalėtų pasinaudoti šia te
ritorija, kur jie pabėga po mū
šių su Pietų Vietnamo kariuo
mene.

Iš tų keturių valstybių, ku
rios turėtų garantuoti Kambodi
jos neutralumą, Pietų Vietna
mas yra linkęs- dalyvauti, taip 
pat Laosas, žinoma, ir Amerika. 
Bet atkakliausiai tuo tarpu prie
šinasi Tailandas. Kai praeitą 
rudenį mirė jo premjeras marš.

Thanarat, Kambodija ruošė 
džiaugsmo šventes, vietoj gedu
lo.

Kambodija pagrasė, jei Ame
rika nesušauks tokios konferen
cijos, ji nutrauks diplomatinius 
s-antykius ir sudarys savitarpi
nes pagalbos sutartį su komunis
tinė Kinija.

IŠ VISO PASAULIO

Prez. Johnson pasakoja. — šeštadienį prezidentas Johnsonas su
šaukė į Baltuosius Rūmus korespondentus paskelbti keletą vyriau
sybės nutarimu ir atsakinėti į jy klausimus vidaus bei užsienio po
litikos klausimais.

PANAMA BAUGINA JAV KOMUNIZMU
Busimoj sutarty nori įrašyti laiką, kada Jungtinės 
Amerikos Valstybės atsisakys kanalo ir visos zonos

PANAMOS MIESTAS. — Norint priversti Ameriką derėtis 
dėl naujos kanalo sutarties, Panamos valdžios žmonės nuolat po
rina: jei Amerika nesielgs teisingai, kitaip sakant, jei nesutiks 
įtrauktiį į naują sutartį datos, kada kanalas- ir jo zona bus ati
duota Panamai, tuomet ji bus prinokusi komunizmui.

Zanzibaras steigia “rojų”
NAIROBIS, Kenija. — Zanzi

bar© respublikėlės (320,000 gy
ventojų) revoliucinė valdžia nu
savino visą žemės ūkį. Sala yra 
garsi gvazdikų auginimu, paga
mina 75% pasaulio produkcijos. 
Valdžia paėmė savo žinion dalį 
įmonių, didesnių namų bei “ra- 
siškų” klubų (europiečių, indų, 
arabų), jų tarpe britų klubą.

Prezidentą Karume apie sa
vo potvarkius pasakojo 30,000 
miniai. Senesnio amžiaus žmo
nėms įsteigsiąs gražių kolonijų, 
tik nepasakė, iš kur ims pinigų. 
Gvazdikų, riešutų ir kitų ūkių 
savininkai daugiausia buvo ara
bai. Jie negailestingai išnaudo
davę afrikiečius-negrus, pasakė 
prez. Karume.
Apiplėšė amerikiečius Bahamoj

NASAU, Bahamos salos, še
šis turtingus turistus iš Ameri
kos-, pramogaujančius Hunting- 
tono okeano klube, pačiupo ketu
ri banditai ir pagrobė iš jų $500,- 
000, įskaitant į šią sumą bran
genybes. Banditai pastojo auto
mobiliu kelią amerikiečiams va
žiuojant taksi automobiliu 
Amerikiečiai buvo iš Washing
ton©, D. C.: Cass, Gould, Berger 
ir jų žmonos.
Katalikų-protestantų “dialogas”

ROMA. — Popiežius Povilas 
VI pasisakė už katalikų-protes
tantų dialogą, derybas-, ieškant 
toliau pagrindo krikščionių baž
nyčių susivienijimui. Popiežius 
ta tema sakė pamokslą Šv. Pe
tro bazilikoj minint 400 metų 
sukaktį nuo Trento visuotinio 
susirinkimo.

Siundo unijas prieš 
A. Moro vyriausybę

ROMA. — Ministeris pirmi
ninkas Aldo Moro ir jo pavaduo
tojas Pietro Nenni paprašė ko
munistų rankose esančias dar
bininkų unijas- bendradarbiauti 
su vyriausybe.

Vyriausybės vadai keletą kar
tų asmeniškai tarėsi su unijų 
vadais dėl infliacijos prilaikymo. 
Vyriausybės įsitikinimu, didžiau
sia infliacijos pavojų sudaro 
unijų reikalavimas pakelti at
lyginimą. Vyriausybei atrodo, 
kad šis reikalavimas? yra dau
giau politiškas. Komunistų par
tija bandė, bet negalėjo įsilaužti 
į koalicinę vyriausybę. Po to 
jų vadai pradėjo atvirai grasyti, 
kad liaudis, darbininkija išeis 
atviron kovon prieš valdžią.

Marguerite Higgins, New York 
Herald-Tribune ir kitų dienraš
čių užsienio įvykių komentatorė, 
primena, kad šis būdas gąsdinti 
Ameriką komunizmu praktikuo
jamas nuo pat šaltojo karo ga
dynės pradžios, kai užsienio kra
štai nori išgauti iš Amerikos di
desnės ekonominės ar diploma
tinės paramos*.

Panama kenčia ekonomiškai
Komentatorė pastebi, kad Pa

namoj apie komunizmo pavojų 
pradėta šnekėti visiškai neseniai, 
kai kurių ciniškų Vakarų diplo
matų aiškinimu, po to, kai res- 
publikėlė pajuto ekonominę, fi
nansinę žalą iš pasiskubinimo 
nutraukti diplomatinius santy
kius su JAV.

“Panamos vyriausybė pama
tė, kad nutraukdama diplomati
nius santykius, ji pakenkė sau 
daugiau, negu jums*, jankiams”, 
išsireiškė vienas Europos diplo
matas korespondentei. “Ji pama
tė ir tai, kad užvesta per spaudą 
ir radiją antiamerikinė propa
ganda neprivertė Washington© 
bėgti degančiom į derybas. Po 
to ji nutarė bauginti Ameriką 
komunizmo baubu”.

Komunistai išnaudoja
Miss Higgins tačiau randa ir 

kiek pagrindo kalboms apie ko
munizmo pavojaus padidėjimą. 
Esą aišku, kad komunistai prisi
dėjo prie nacionalistų užvestos 
antiamerikinės kampanijos.

Panamos valdžia susidedan
tį iš ultrakonservatorių, oligar
chų, kurie valdo respubliką savo 
bankų, kompanijų, laikraščių ir 
radiją pagalba ir kurie savo ne
pasisekimus, klaidas nori suvers
ti Amerikai. Gąsdindami Ame
riką komunizmo pavojum, jie ti
kisi dar daugiau išgauti eko
nominės ir politinės paramos.

Sudanas tremia misionierius
ROMA. — 29 katalikų mi

sionieriai atskrido iš Sudano, 
įsakius šios musulmoniškos- res
publikos vyriausybei. Jie pasako
jo, kad viena vienuolė šiomis 
dienomis mirė Sudano sostinėj 
Khartoume ne savo mirtim. Iš 
Sudano tremiami ir protestantų 
misionieriai, kurie, kaip ir kata
likai bandydavo atversti vieti-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Kipro saloj graikai užėmė 

tris turkų kaimus. Anglų karei
viai buvo priversti atsišaudyti. 
Pilietinio karo pavojus nuo sek
madienio padidėjo. Padidėjo ir 
Turkijos laivyno įsiterpimo pa
vojus.

♦ Turkija pareikalavo JT gen. 
sekretorių atsiimti savo kandi
datą į taikintojus Gvatemalos di
plomatą Jose Rolz-Bennett. Tur
kai, o taip pat Kipras, nori gar
sesnio vyro šitokiam uždaviniui. 
Juo dabar minimas gen. de 
Gaulle, Prancūzijos prezidentas.

♦ Anglų darbo partijos vadas 
Harold Wilson užtikrino, kad 
darbiečių laimėjimo atveju An
glija atsisakys Polaris projekto, 
pagal kurį Amerika ruošia tarp
valstybinį atominį laivyną iš An
glijos ir kelių kitų Nato narių.

♦ Paryžiuje buvo nudurtas 
peiliu Maroko generalinis kon
sulas Si Benarrabi, 35 metų, iš
ėjus jam iš įstaigos. Policija su
ėmė jo tautietį, iš profesijos da
žytoją, kaip įtariamą žudiką.

♦ Prez. Johnsonas netrukus 
paprašys kongresą leisti ka
riuomenei priimti į naujokus 17 
metų “vyrus”, kad jaunuoliai, 
kurie neranda darbo ir nenori to
liau mokytis, turėtų kur dingti.

♦ Tarp 114 Amerikos karei
vių, žuvusių iki šiol Pietų Viet
namo kare prieš komunistusi, 
vienas buvo Amerikos lietuvis iš 
Chicagos, Malaveckas, 20 metų.

Nukrito lėktuvas
BOGOTA, Kolumbija. — Dvie

jų motorų Amerikos gamybos 
lėktuvas DC-3 nukrito apie 60 
mylių į vakarus nuo sostinės. 
Jis pakilo iš Pareiros aerodro
mo su 25 keleiviais ir 5 lakū
nais.

Gelbėjimo komanda pasiekė 
per didelį vargą nelaimės vietą 
kalnuose, ir pranešė, kad nera
do nė vieno gyvo žmogaus. Lėk
tuvas skrido į Bogotą.

nius gyventojus į savo tikėjimą. 
Misionieriams užmetami viso
kiausi pramanyti kaltinimai, kad 
galėtų juos ištremti, pasakojo 
vienas iš ištremtųjų.

Okupantai kimba 
prie kun. Jankaus

Kaltina žydų naikinimu
MASKVA.—“Sovietskaja Lit- 

va”, okupantų organas Lietu
voj, rašo apie naują jų bylą lie
tuviams už 1,200 žydų ir tarybi
nių piliečių bei belaisvių nužu
dymą. Byla vyksta Klaipėdoje. 
Tarp šešių kaltinamųjų minimas 
ir kun. Lionginas Jankauskas- 
Jankus-, Balfo reikalų vedėjas 
Brooklyne, buvęs karo pradžioj 
Skuode.

Iš penkių teisiamųjų, tik vie
nas neprisipažinęs prie kaltina
mų. Jis esąs Albinas Meidus 
(Meilus?).

New York Times korespon
dentas kreipėsi į kun. Jankų pa
aiškinimo. Kunigas atsakė, kad 
jis 1941 metais, kilus karui, 
buvo kuratorium Skuode, kur tų 
metų vasarą vokiečiai pradėjo 
žydų gaudymą ir naikinimą. 
Kaip Raudonojo Kryžiaus atsto
vas jis galėjęs prieiti prie naciz
mo aukų — žydų, karo belaisvių 
— išdalinti jiems vietinių žmo
nių suneštus drabužius, maistą, 
tai ir viskas.

Vokietija išmokėjo 
žydams $3.8 billij.

Komunistų valdoma dalis nieko 
nemoka už Hitlerio skriaudas
BRIUSELIS. — Amerikos ir 

pasaulio žydų vadas Nahum 
Goldmann, vadovaująs komitetui 
išieškoti iš Vakarų Vokietijos at
lyginimą žydams už persekioji
mus ir skriaudas Hitlerio vieš
patavimo laikais, paskelbė, kad 
ligi šiol jau buvo išgauta $3.8 bil.

Iš Rytinės Vokietijos valdovų- 
komunistų, tariamųjų aršiausių 
antinacistų, žydai nieko nėra iš
reikalavę. Vakarų Vokietija 
tuoj po karo pasižadėjo atlygin
ti nacizmo aukoms. Kol buvo iš
leistas tuo reikalu įstatymas 
1953 metais, Bonos* vyriausybė 
išmokėjo $174 mil. Įstatymą iš
leidus, per pirmąjį dešimtmetį 
(iki 1963 metų) išmokėjo $3.7 
bil., aiškino Dr. Goldmann mi
nėto komiteto susirinkime.

Jo žiniomis, 450,000 žydų pra
šymų atsilyginti dar svarsto 
Bonos valdžios atitinkamos įstai
gos. Be to dedamos pastangos, 
kad Bona atsilygintų ir tiems* žy
dams, kurie atbėgo ir dar atbėgs 
iš komunistų kraštų po laiko, 
kada terminas įtekti prašymus 
atlyginimui gauti buvo praėjęs.

Kipro taikintojas. — JT generali
nis sekretorius parinko Gvatemalos 
ambasadoriŲ Jose Rolz-Bennet vado
vauti Kipro problemos taikiam spren
dimui.

LĖKTUVAS ATLIKĘS KELIONIŲ PER 
KOMUNISTU ŠALIS, RAŠO EKSPERTAI 
Gaminamas špionažui, tvirtina "Aviation Week"

WASHIN GTONAS, D. C. — Fantastiško greičio karo lėktu
vas, A-ll„ apie kurį prasitarė prieš porą savaičių prezidentas 
Johnsonas pirmą kartą, jau yra atlikęs* tolimo .skridimo žvalgybos 
kelionių virš komunistų teritorijų, tvirtina Amerikos aviacijos 
ekspertų žurnalas Aviation Week & Space Technology.

Mokiniai dažniau 
užpuola mokytojus
NEW YORKAS. — Penkta

dienį buvo užregistruoti New 
Yorko viešosios mokyklose sep
tyni nauji mokinių užpuolimai 
prieš mokytojus. Nežiūrint, kad 
mokytojai bijo pasiskųsti, o mo
kyklų vedėjai jų skundus taipgi 
stengiasi paslėpti, vienok vi
dutiniškai per dieną užregistruo
davo vieną užpuolimą. Pastaruo
ju laikų incidentų padaugėjo: 
per 4 dienas užregistruota 13 
tokių atsitikimų.

Vienas mokinys (ir dar gar
bės*) ištraukė peilį mokytojui 
pagąsdinti. Kitas pagrasė at
sinešti pistoletą mokytojui nu
dėti. Vėl kitas mokinys užsimo
jo kėde prieš mokytoją, vėl ki
tas mokytoją apspardė.

Puola mokytojus ne tik ber
niukai bet ir mergaitės. Moky
tojai aiškina, kad nuo negrų tei
sių kovotojų suorganizuoto mo
kyklų boikoto vasario 3 dieną 
mokiniai pasidarė brutališkesni. 
Jie pamatę, kad galima laužyti 
tvarką ir nebūti už tai nubaus
tiems*.

Mokyklų vedėjai, kiek gali, 
baudžia. Dažniausia bausmė yra 
vienas malonumas: pašalinimas 
iš mokyklos kelioms dienoms. 
Sunkesniais atvejais išsiunčia į 
pataisos mokyklas, bet iš jų per- 
greit grąžinami į savo mokyk
las, kur juos mokiniai pasitin
ka, kaip didvyrius.

Chicagoj, vietos spaudos tvir
tinimu, tik vienas užpuolimas iš 
50 užregistruojamas!

2 Mahometo pranašai 
Malcom X steigia savo sąjūdį

NEW YORKAS. — Amerikos* 
negrų rasinio sąjūdžio — juo
dųjų muslimistų (Black Muslim) 
— vadas Muhammad Ellijah sa
ko, kad jis yra vieninteles Ma
hometo to pranašas, bet štai 
New Yorke buvęs jo pagelbinin- 
kas Malcom X paskelbė, kad jis 
yra nemenkesnis pranašas, ku
ris organizuoja s*avo sąjūdį, ne
priklausomą nuo Muhammado.

Jiedu susipyko prezidento 
Kennedžio nužudymo dienomis, 
kada Maicon X pasijuokė iš 
šios tragedijos ir tuo galėjo pa
kenkti juodiesiems rasistams. 
Jų vyriausias vadas Malcolmą X, 
kaip savo pavaduotoją suspenda
vo. Sekmadienį suspenduotasis 
pranešė, kad jo sąjūdis įsteigs 
juodųjų nacionalistišką partiją. 
Partija skelbsianti “aktyvią sa
visaugą” nuo baltųjų rasistų.

“Aš pasilieku mus’limistu”, jis 
pasakė, bet naujasis sąjūdis ak
centuos juodųjų nacionalizmą, 
kaip politinę sampratą ir socia
linės akcijos* būdą prieš pri
spaudėjus”.

Pagal “juodųjų musulmonų” 
religiją, negrai yra daug aukš
tesni sutvėrimai negu baltieji, 
kuriuos vadina velniais. iRei- 
kalauja duoti vietos Amerikoj 

1 įsteigti negrų respubliką.

Vyriausybė tai paneigė, bet 
visuomenės neįtikino. Viena, ji 
niekad nebūtų patvirtinusi, jei 
tai ir būtų tiesa. (Kai 1960 m. 
Sovietai pranešė, kad jie numu
šė Uralo srity Amerikos špiona
žo lėktuvą U-2, prez. Eisenho- 
weris iš pradžių bandė tai pa
neigti, kol įsitikino, kad lakū
nas Francis* Powers buvo paim
tas į nelaisvę).
Pradėjo gaminimą 1959 metais

Kita, žurnalas Aviation Week 
yra taip gerai informuotas, kad 
seniai žinojo ir šią paslaptį, kad 
vyriausybė nuo 1959 metų gami
na lėktuvą A-ll.

Vyriausybė pagyrė ir padėko
jo savaitraščiui už paslapties iš
laikymą. Beje, susilaikymas bu
vo ribotas. Jis nutarė paskelbti 
paslaptį apie naujus skraidymus, 
į komunistų teritoriją žvalgybos 
tikslais, manydamas, kad tuo vy
riausybės interesams nepakenks.

Kuo A-ll geresnis už U-2
Kaip atsimename, pirmą pre

zidentas Eisenhoweris, paskui 
prez. Kennedy užtikrino,, kad 
U-2 lėktuvai nebebus siuntinė
jami į Sovietų Sąjungą žvalgy
bos uždaviniais. Kadangi Sovie
tai pasigamino raketų, kurios 
pasiekia aukšto skridimo U-2 
lėktuvus (tai parodė lakūno Fr. 
Powers nuotykiai netoli Sverd- 
lovsk,o), lėktuvai iškart pasida
rė menkos vertės. Bet jie buvo 
naudojami su pasisekimu Kubos 
krizės dienomis* užpraeitų metų 
spalio mėn., vienas iš jų buvo 
numuštas.
Skrenda 2,300 mylių per vai.
A-ll lėktuvas yra visų pirmą 

skirtas špionažo uždaviniams, 
tvirtina Aviation Week, kas yra 
priešinga prezidento ir gyny
bos sekretoriaus pareiškimams, 
kad jis yra skirtas gintis nuo 
priešo bombonešių, iš dalies* — 
nuo raketų.

Aviacijos ekspertų laikrašty 
Įrodinėjama, kad A-ll patobu
lintas U-2 špionažo lėktuvas. Jis 
galės skristi nemažesniame auk
šty (virš 70,000 pėdų), bet tri
gubai didesniu greičiu — 2,300 
mylių per valandą, taip kad į jį 
pataikyti bus sunku, kaip į ra
ketą.

Kinų valstiečiai 
išvaikė teatralus

Perdaug propagandos vaidinime
HONGKONGAS. — Komunis

tinės Kinijos spauda patvirtina, 
kad valdžios užsimojimas panau
doti teatrą propagandai varyti 
supykdo žiūrovus, kad jie apmė
to sceną akmenimis.

Dar plačiau žiūrovai reaguoja 
“pasyviu pasipriešinimu”, rašo 
partijos ideologinių reikalų žur
nalas “Hung Chi”. Apie pro
pagandinių aktorių apsvaidymą 
akmenimis rašė Sanghajaus laik
raštis “Hsinmin Wan Pao”.

Laikraščio vedamajame strai
psny buvo išdėstyta, kad bloga
sis elementas publikoj pamatė 
pjesėj save kaip veidrody.
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ROCKFORD, ILL
Lietuvos pavasario prisiminimai

Lietuvoje augau pas tėvelį ūky 
tarp dviejų vyresnių brolių ir 
sesers. Pavasarį, pamenu, dar 
sniegui nenutirpus, broliai įkė
lė į aukščiausios vinkšnos galū
nę vežimo ratą, jį apkrovė šako
mis šiaudais ir apipylė spaliais. 
Vadinas, padirbo garniams liz
dą.

Neužilgo garnys atskridęs nu
tūpė ant naujo lizdo,.bet nusileis’- 
ti galėjo tik iš.vienos pusės, nes 
kitoje pusėje jam kliudė medžio 
galūnes šakos. Garnys lizdą il
gai apžiūrinėjo, pagaliau pamė
go ir nutaręs čia apsigyventi 
linksmai sukaleno didžiuliu sna
pu. Ilgai netrukus parsivedė sa
vo pačią ir pradėjo dar links
miau kalenti, net gražu — malo
nu klausytis,

štai atlėkęs svetimas garnys 
ir bandė mūsų mylimus pavasa
rio svečius nuvaryti šalin, bet 
mūsiškis patinas buvo smarkus 
kovotojas ir užpuoliką atmušė.

Kitą dieną vėl tas pats’ užpuo
likas, apsukęs kelis kartus ir 
kojas ištiesęs jau taikosi nusi
leisti ant lizdo. Mūsiškis ant 
lizdo krašto stovėdamas ir kak
lą ištiesęs tik laukia. Priešui dar 
nepasiekus lizdo, mūsų garnys jį 
snapu ir sparnais numušė že
mėn. Jo patelė nekovojo, o be
šališkai laikydamasi laukė kokie 
bus kovos rezultatai.

Mes visa šeima kieme sustoję 
žiūrėjome ir pradžiugome, kad 
mūsiškis garnys kovą laimėjo ir 
tada jo žmonelė — garnienė irgi 
pradėjo su savo vyru linksmai 
kalenti.

Dabar mūsų garnys? pradėjo 
savotiškai lizdą pertaisyti. Par
sineša iš kažkur laukuose kreivą 
šaką arba apsidairęs nusileidžia 
į tėvo sodą, kur vaismedžių šak
nys per žiemą mėšlu apkrautos, 
ir paėmęs kiek gali snape pakelti 
neša į lizdą. Lizdą baigus pa
tobulinti, patelė padėjo 3 ar 4 
kiaušinius ir sėdasi perėti , pa
tinas šalimais stovėdamas per 
kiaurą naktį ant vienos kojos lai
kosi ir snapą po pažastim pasi
kišęs snaudžia. Rytmetį vos tik 
aušra, jau ižūrėk, išmiegojęs 
skrenda sau ir patelei pusryčių 
ieškoti, žiūrėk, bepernešąs žu
vytę ar kirminėlį, o kartais ir 
varlę iš upelio pasigriebęs.

Artojui išėjus į lauką dirvų 
arti, patinas paskui jį vagomis 
stypinėdamas vabaliukus, slie
kus ir dar ką neką rankioja, o 
vyturėlis aukštai viršum arto
jo galvos iškilęs gieda, vyturiuo- 
ja, gerus metus spėja. Bet mūsų 
garnys būdavo geriausias pra
našas. Tėvelis kas rytą nueida

vo po garnio lizdu pažiūrėti, ar 
nėra kas ant žemės išmesta. Jei 
rasdavo išmestą kiaušinį, buvo 
aišku, jog bus sausi metai ir 
striuka su mais’tu. Dėl to gar
niai griežtai prisilaikydavo gim
dymų kontrolės. Jei metai nu
matomi blogi, kad mažiau vaikų 
būtų maitinti. Atsitikdavo, kad 
net išperėtą gamiuką rasdavo 
išmestą, reiškia tą vasarą visai 
bus riesta su maistu, dėlto pa
silikdavo tik porą vaikų auginti.

Štai ir pempė parlekia ir pra
deda pievose ir laukuose šeimi
ninkauti, kiekvieną praeinantį 
sveikindama “Sveiki, gyvi-gy- 
vi!”

štai ir kregždutės - lakūnėlės, 
tamsiai melsvomis ilgomis uode
gytėmis pradeda nardyti ore ir 
iš molio jaujos pastogėse lizdus 
lipdyti. Pagaliau į tėvelio sodą 
grįžta ir pernykštė giesmininkė 
lakštingala, kurios giesmių mėg
davome miego išsižadėdami klau
sytis. O vieną rytą gojuje už 
klojimo aukščiausiame-berželyje 
skambiai gegutė užkukavo. Pie
vų laukai dangumi pavirto mi
lijonais skaisčių geltonų žvaigž
delių prisagstytų — kudrėtų pie
nių žiedelių prisėtų.

Obelų, vyšnių žiedais iš lėto 
apsivelka kiekvienas mūsų vais
medžių sodo medelis’, mano sesu
tės rūtų darželis visas sužalia
vęs, pražydęs, svaiginančio aro
mato ir neapsakomo gaivumo 
pilnas. Bitelių būriams tikra šie
napjūtė — nes kiekvienas žiede
lis gražesnis, kiekvieno neka- 
tras saldesnis, o saulei aukštyn 
paukščių giesmėmis aidinčiu 
dangumi kopiant, milijonų mi
lijonai žolių ir krūmų lapelių lyg 
deimanto trupinėliais — tyros 
rasos lašeliais apsikrapinę viso
mis vaivorykštės varsomis su
žiba — sužvilga.

Prisiminimai ir šiandien širdį 
jaudina, — kas pavaduos anks’- 
tybos jaunystės dienas gražiau 
s.ioj šio pasaulio šalelėj, Lietu
vos žemelėj.

Tolyn į pavasarį, gilyn į vasa
rą atsiranda vis naujų gyvūnė
lių — čia veršiukai, čia ėriukai, 
ten žąsiukai, ir paršiukai, an- 
tukai, viščiukai. Maloniausias 
rytmetį pergyvenimas būdavo 
nubėgus į tvartą ir radus pake
liamą ėriuką ar paršiuką nešti 
į stubą mamai parodyti, nors ji, 
pasirodo, kiekvieną naujagimį 
jau žinojo lig mums dar nesuki
lus.

Mano paties per žiemą lesinti 
ir prižiūrėti karveliai jau visi 
pakraigėse įsikūrę, šeimas susi
kūrę, lizduose vaikus peri, bur-

Barbara Ingram stovėjo keletą valandy eilėj, prie Dalias teismo 
pasiklausyti J. Ruby bylos, kol rado vietą atsisėsti ir pailsinti ko
jas prieš įleidžiant į teismo salę.

kuoja. Kas apsakys Lietuvos 
pavasarį, kurio gyvumo, links
mumo ir laimės džiaugsmo nie
kas niekas neatstos...

Šiandien Lietuvoje augančioj! 
jaunoji karta nebeturi tų anks
tybosios jaunystės džiaugsmų, 
kur gražios tėvelių sodybos’ išar
dytos, gojai iškirsti ir vaisme
džių sodai kolchozų laukais pa
versti, o patys tėveliai baudžia-

von atiduoti okupantui vergau
ja... Vaikai, pavasariui atėjus, 
nebeturi kuo džiaugtis.

Lieka tik su poetu kartoti:

Ai,Dievuli, ką aš regiu, širdį ver 
/kaip yla...

Numylėto j mano vietoj gyvena 
/barzdyla...

žvalgas

LOS ANGELES, CALIF.
ALT Piety Kalifornijos Skyriaus (bust. Los Angeles) 
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Sveikiname Čepuką, sulaukusį 80 metų
Kazys čepukas, Amerikos 

lietuviams žinomas visuome
nės veikėjas, vakar, kovo 9 d. 
minėjo savo 80 metų sukaktį. 
Su Čepuku tenka dažnai su
sitikti ir pasitarti įvairiais lie
tuvių visuomenės klausimais. 
Jis gyvas, judrus, seka pasau
lio įvykius ir domisi lietuvių 
reikalais.

Kaip prieš 50 metų čepu
kas domėjosi lietuvių gerovės 
ir savo krašto laisvės reika
lais, taip jis ir šiandien domi
si Amerikos Lietuvių Tarybos 
darbu, Susivienijimu Lietuvių 
Amerikoje, lietuvių demokra
tų veikla, lietuvių kultūros ir 
kitais reikalais. Čepukas yra 
Chicagos Lietuvių Tarybos 
narys, Susivienijimo 226-tos 
kuopos pirmininkas, nuolati
nis “Naujienų” koresponden
tas ir kuris pasisako dienraš
tyje kiekvienu gyvensniu lie
tuvių gyveninio klausimu.

Kazys Čepukas prieš 80 me
tų gimė Lietuvoje, Rokiškio 
apskr., Kamajų vals., Neme- 
niunų kaime. Iš gimtinio kra
što išvažiavo jaunutis, kai pa
aiškėjo, kad teks vykti į caro 
kariuomenės tarnybą. Čepu
kas nenorėjo tarnauti Lietuvą 
pavergusiam rusų imperializ
mui. Jis, pasitaręs su kitais 
tokio amžiaus jaunuoliais, 
nutarė važiuoti į Ameriką, 
kur jau buvo išvažiavęs dido
kas jaunimo skaičius.

Ameriką jis pasiekė 1905 
metų sausio 3 dieną. Pradžio
je jis apsistojo pas brolį Liud
viką, Elizabeth, N. J. mieste
lyje. Ten jam teko tuojau vy
kti į dirbtuvę ir dirbti po 10- 
12 valandų. Bet čepukas vel
tui laiko neleido. Jis dirbo il
gas valandas, bet tuo pačiu 
metu susipažino su plieno kie- 
tinimo (artavojimo) dėsniais. 
Šiam darbui jis turėjo labai 
gerą nujautimą. Už kelių mė
nesių jis pasidarė šios srities 
specialistas.

1907 metais jis jau išvažia
vo į Arizoną. Iš Arizonos vario 
liejyklų į New Jersey atvažia
vo pasisvečiuoti tūlas lietuvis 
Dilius. Jis, patyręs apie čepu- 
ko sugebėjimą kietinti plieną, 
pasikvietė jį vykti į Arizoną. 
“Pabūsi savaitę ir žinosi, ar 
tau durys į Ameriką atsida
rys, ar ne”, — pasakojo atva
žiavęs Dilius. “Jei pavyks ge
rai užartavoti plieną, tai būsi 
bagotas, o jei ne, tai už savai
tės grįši į New Jersey”. Čepu
kas paklausė Dilio ir išvažia
vo į Arizoną.

Arizonoje jam pasisekė. Di
delė vario bandrovė jį paėmė 
kaip plieno specialistą. Jam 
mokėjo gerus pinigus. Į porą 
metų jis tapo turtingas, ir nu
tarė grįžti namo. Mane, kad 
iš kariuomenės galės išsipirkti.

Taip čepukas manė, bet li
kimas kitaip nulėmė. Palikęs 
savo 80 akrų Ashfordo srityje, 
gerą darbą ir naujai įsigytus 
draugus, iš Arizonos su ketu
riais tūkstančiais dolerių K. 
Čepukas “išvažiavo namo”. 
Išvažiavo, bet nenuvažiavo.

Laimei, jis važiavo per Chi
cago. Jis buvo nutaręs C-hica- 
goje kelioms dienoms apsisto
ti, bet sustojo visam gyveni
mui. Čepukas jau iš Lietuvos 
išvažiavo užsikėrtęs jaunimo 
noru kovoti prieš caro val
džią. Kamajuose jis jau buvo 
įtrauktas į lietuviškų knygų 
platinimo tinklą. Jis nesusitik
davo su garsiais knygenšiais, 
bet jam tekdavo išplatinti į 
Kamajus knygenešių atvežtas 
lietuviškas knygas.

į šitą darbą jį įtraukė ka- 
maj iškis Jurgis Smalstys, ku
ris dar buvo Čepukų giminie
tis. Per Smalstį, Kazys Čepu
kas užmezgė ryšius ir su ko
votojais. Kazys buvo jaunas, 
bet savo tvarte įrengė slaptą 
lietuviškų knygų sandėlį. Iš
važiuodamas savu sesei pa

sakė, kur jo sandėliukas įren
gtas ir kam ji turinti įteikti 
ten likusias knygas. Atvažia
vęs Chicagon, jis susitiko su 
keliais senais pažįstamais dar 
iš Lietuvos.

Kaip tik tuo metu Chicago j e 
buvo suruoštas didelis “Biru
tės” koncertas, vadovaujamas 
muziko Miko Petrausko. Če
pukas susipažino su pačiu 
choro vedėju ir su daininin
kais. Jis pats mėgdavo dai
nuoti, ir Petrausko tuojau bu
vo įtrauktas į dainininkų są
rašą.

Bet iChiicagoje buvo kita jė
ga, kuri jį sulaikė. Čepukui te
ko apsigyventi šiaurinėje Chi
cagos dalyje. Tuo metu ten 
gyvai veikė 81-oji socialistų 
kuopa. Ypač gyvai reiškėsi 
Katiliaus vadovaujamas kuo
pos choras, čepukas susipaži
no su dainininkais ir daininin
kėmis. Ypatingai jam į akį, o 
vėliau ir į širdį krito jauna 
dainininkė Angelė Čereškaitė. 
Jiedu vienas kitą pamilo ir 
susituokė. Visi planai važiuo
ti Lietuvon pasikeitė. Jiedu 
nutarė įsikurti Chicagoje. čia 
jiedu laimingai gyveno ir iš
augino šeimą.

Kazys Čepukas turi puikų 
dviejų aukštų namą šiaurinė
je miesto dalyje, 1658 Hum
boldt Blvd. Čepukas gyvena 
antrame aukšte, o apačioje 
gyvena jo duktė Valerija 
Cherry su savo vyru.

Čepukas, sulaukęs 80 metų, 
yra veiklus Chicagos Lietuvių 
Draugijos narys. Savo laiku 
jis suorganizavo jaunimo dr- 
ją “Bijūnėlį”, kur vaikai tu
rėjo progos išmokti dainuoti 
ir kalbėti lietuviškai, padėjęs 
suorganizuoti studentų orga
nizaciją, pirmininkavo Hum
boldt Parko Politiniam Klu
bui ir aktyviai veikė kitur.

Linkime jam geros sveika
tos ir sėkmės dar ilgai tęsti 
naudingą visuomeninį darbą.

Kaimynas.

NAUJIENOMS REIKIA NAUJU MASINU
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me

tų jos leido dienraštį, besiversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bei 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus. 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitę 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma 
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksniu. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums rei
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Hslsted St., 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ

Aukotojų sąrašas
Aukojo po '25 dolerius: Dr. 

M. ir E. Deveniai, Dr. J. ir G. 
Gudauskai, kunigas J. Kučingis, 
A. Skirius (Vilkui); po 21 dol.: 
V. Vidugiris; po 20 dol: P. ir R. 
Pranis; po 15 dol.: J. A. ir I. A. 
Raulinaičiai; po 10 dol.: R. R. 
Bureika, Dabšiai ir Grikinai, L. 
ir S.. Jakubauskai, E. Jovaiša, 
V. ir O. Karaliai, J. Jodelė, J. ir 
A. Kutrai, J. Navickas, P. ir B. 
Graužiniai, V. ir A. Pažiūrai, 
A. ir D. Polikaičiai, J. Karibu
tas, A. Lukšis, Julija Sinkis, 
Prižgintienė, J. ir K. Tumavi- 
čiai, J. ir D. Mitkai, kun. Ste- 
ponis, V. Dovidaitis, F. Kudirka, 
Bern. Brazdžionis (Vlikui), A. 
Markevičius ir asmuo, prašęs 
neskelbti; po 7 dol.: Alfonsas 
Staras, J. Truškauskas; po 6 
dol.: P. Litvinas, M. Banionis.

Po 5 dolerius1: Pr. Gasparonis, 
G. Kazlauskas, A. ir V. Valavi
čiai, A. ir K. Bulotai, E. Sabalis, 
V. Saįadžius, Prišmantas, M. E. 
ir V. Gedgaudai, R. ir B. Dab
šiai, Nežinomas, O. ir S. Paltai, 
V. Sakalauskas’, Grikinai, S. 
Shepetis, B. Seliukas, L. ir L 
Oksai, J. ir R. Jurkūnai, K. ir O. 
Venclauskai, N. Jasinis, J. ir 
M. Vaičiai, K. Palaikis, V. Stan- 
celis, J. Gliaudą (Rezoliucijų Ko
mitetui), H. Tumas, P. ir O. Rau
linaičiai (Vlikui), V. N. ir Rai
monda Apeikiai, A. ir O. Miro
nai, E. ir M. Gedgaudai, J. ir G. 
Rukšėnai, B. Morkis, A. Šimkus, 
Stadalnikas, V. Mikuckis, J. ir 
V. Andrašunai, J. Jakubauskas, 
Marta Christ, J. A. Petrauskas, 
A. L. Teličėnas, V. Jasiulionis,. 
L. Babrickas, B. ir M. Stančikai, 
P. Butkis, B. Narbutas, F. Cbll- 
ins-Karaliūnas, A. Gustaitis, 
Ambraziūnai, H. ir I. Remeik- 
liai, B. ir A. Januliai, J. Motiejū
nas, Dabulevičienė ir Dajokai, J. 
Ramanauskas (Vlikui), J. And
rius (Vlikui).

Po 4 dol.: A. A. Dičius; po 3 
dol.: V. Griciukas, K. Januta, 
V. Kuzavinis, A. Liudžiuvienė, 
J. Landsbergienė, P. Žilinskas; 
po 2 dol.; S. Leonavičienė, V. ša- 
ras, A* Paulauskas, V. šeštokas,

B. Nekrošius, E. Radkelienė, L. 
Balvočius, A. Valiulis, A. Vel- 
kienė, K. Liaudanskas, M. Mar
gis, A. Štokas ir 2 asm. nežino
mi.

Po 1 dol.: S. Adamonis, W. 
Grigalun, S. Mackevičius, S. J. 
Puikūnai, L. Zaikienė, A. Met- 
kevičius, J. Janušauskas, I. Turn,
I. Markevičius, A. šeškas, Z. 
Grinkas, S. Adamonis, P. Mor- 
dus, I. Paplauskas, Gasparienė,
J. V. Lukoševičiai ir 56 vokeliai 
be pavardžių ir kiti po mažiau 
negu doleris. Viso aukų surink
ta $803. K. Liaudanskas,

ALT Skyr. Ižd.

Marquette Park
Kandidatuojąs į 13 wardo ko

mitetą Mr. Kucharski suskato 
po šią apylinkę platinti dideles 
savo reklamas. Reklamų bend
rovės už tai iš jo gauna atlygi
nimą.

Viena tokia reklama prieš tre
jetą savaičių buvo iškabinta ir 
ant Balio Brazdžio, 2'646 W. 71. 
st., sienos. Nepraėjo nė keletas 
dienų, kai jo reklama buvo su
plėšyta, o Balio Radijo ir Televi
zijos Zenith iškaba piktadarių, 
akmenimis sudaužyta. Balio ra
dijo prekybai padaryta virš $300 
nuostolių vien tik dėlto, kad prie 
jo namo pakibo Kucharski! Ba
lys rengiasi kelti ieškinį, tik dar 
pats nežino kam tą ieškinį kelti 
— ar Kucharskiui ar tai iškabų 
bendrovei. Nes dėl politinių 
priešų tarpusaviu kovų Balys 
Brazdžionis nieku nėra kaltas.

KITAPUS GĖDOS (SIENOS)
Rytiniame Berlyne kalbasi 

du “vopo” (liaudies policinin
kai), pastatyti saugoti Gėdos 
sienos. Ir sako vienas, “Sakyk 
man, Karlau, ką tu galvoji 
apie politinę padėtį šioje mū
sų DDR (Vokiečių demokra
tinėj respublikoj)?..

— Kaip čia pasakius, Fran
cai. Panašiai kaip ir tu!

Francas: — Man labai gaila, 
Karlau, bet mano pareiga ta
ve dabar areštuoti.

Star-spangled savings plan
Most of us think about the future in 
terms of paying off the mortgage, 
educating the children, providing a 
retirement income.

But with the world the way it is 
today, it’s almost impossible to make 
plans for your own future without 
considering the future of your coun- 
try, too.

When you buy U. S. Savings 
Bonds, your money takes on both 
jobs. It grows to build your financial 
strength.

At the same time, it helps Uncle 
Sam watch over our peace and 
security.

Why not give your savings dollars 
this double assignment? You’ll be 
joining millions of American families 
who are investing in their country’s 
future — and you’ll probably feel 
pretty good about it.

Zt’s easy to buy Šovinys Bonds on the 
Payroll Plan where you work. A $50 
Bond costs $37.50, a $25 Bond $18.75, 
and you can buy them in installments 
for only a few dollars a pay day. Or buy 
them outright at any bank. No charge 
for the service.

Buy Serios E Bonds for growth, 
Series H for current income.

Some nice things about
Series E Bonds

e You get 33%% more money 
when they mature

• You can defer the tax on accu
mulated interest until the Bonds 
are cashed

• You can get your money when 
you need it

• Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed, or stolen

Keep freedom in your future with

U.S. SAVINGS BONDS
The UJS. Government does not pay for this advertisement. The Treasury Depart
ment thanks The Advertising Council and this newspaper for their patriotic support.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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VILNIAUS KRAŠTO LIETUVIU RAŠTAS 
VYSKUPUI VINCENTUI BRIZGIUI

NEW YORKO DAINININKAI

(Tęsinys)
Chicago, 1963.VII.6 

Vilniaus Krašto Lietuvių 
Sąjungos Centro Valdyba 

Jo Ekscelencijai
Kauno Vyskupijos Koadjutoriui 

Vyskupui Vincentui Brizgiui 
2701 W. 68 St., Chicago 29, III.

PRO MEMORIA
Vašingtono Katedroje — Ba

zilikoje lietuvių paminklinės ko
plyčios* įrengimo reikalu.

I
Mes, Vilniaus krašto Rytų ir 

Pietvakarių Lietuvos sričių lie
tuviai, gyveną laisvame Vaka
rų pasaulyje, nuolankiai prašo
me mūsų garbingąjį Ganytoją, 
Jūsų Ekscelencija, pakeisti ik
šiolinį savo nusistatymą, kas lie
čia Lietuvos paminklinės koply
čios Vašingtono Bazilikoje įren
gimą su Šiluvos* stebuklingosios 
Dievo Motinos paveikslu cen
triniame altoriuje. Ir vietoje 
Šiluvos — mes prašome, Jūsų 
Ekscelenciją, įrengti kitą, taip 
pat mūsų tautoje ir bažnyčioje 
plačiai, o gal ir net daugiau gar
sėjančią — Vilniaus Aušros Var
tų Gailestingumo Dievo Motinos 
Koplyčią, kuri tiek istorine, 
tiek tautine prasme giliai yra 
įaugusi į lietuvio jausmus ir 
širdį.

Kaip krikščionys mes išpažįs
tame Jos Dieviškojo Sūnaus 
žmonijos atpirkimą. Marijos kul
tas nūdien tapo nebeatskiriama 
mūsosios buities dalimi. Gi, kaip 
lietuviams — kurios konfesijos 
bebūtumėm — yra vidinio jaus
mo akstinas nuolat dilgąs ir ža
dinąs mūsų dvasinį atsparumą, 
ryžtą, budrumą ir tylų pasiprie
šinimą prieš slaviškąjį antplūdį 
į mūsų krašta, tauta ir valsty
bę.

Su šia Lietuvos šventove taip 
pat glaudžiai siejasi visas kom
pleksas brangių vardų, kaip an
tai: Vilnius, Aušros Vartai, Ge
dimino miestas, Lietuvos amži
noji sostinė bei šv. Kazimiero 
karstas ir Vytauto Didžiojo pa
laikai — mūsų tautą per ilgus 
ir audringus šimtmečius tvirtai 
dvasiniais ryšiais surišo, ku
riems niekad negalės prilygti Ši
luva, kuri labai mažai yra kam 
žinoma net pačioje Rytų ir Piet
vakarių Lietuvoje, o ką jau ir 
bekalbėti apie Šiluvos pasauli
nio masto garse j imą.

Tik pažvelkime į mūsų kra
što praeitį ir patyrinėkime isto
rinius įvykius, apsireiškimus, 

DISTRICT SAVINGS dabar moka 4.5% už santau
pas. Mes teikiame pilniausią finansinį patarnavimą 
visuose taupymo ir namą paskolą reikaluose. Sker
sai gatvės turime didelį kiemą, kuriame mūšy kli- 
įentai gali veltui pasistatyti savo automobilius. Mūšy 
turtas dabar viršija $26,000,000.00, o atsargy turime 
daugiau, negu $2,100,000.00. Dividendus nuolat 

mokame nuo 1897 mėty.

“Where people make the difference”

DISTRICT SAVINGS
3430 SOUTH HALSTED • CHICAGO 8, ILL.
OFFICE HOURS: Monday, Tuesday, 9-4;
Thursday, 9-8; Friday, 9-6;
Saturday, 9-1; Wednesday closed.

[(-(INSURED)';]

stebuklus ir bažnyčios pripažin
tuosius stebuklais garsėjančius 
paveikslus*, matysime iš žemiau 
patiektos literatūros, istorinės 
medžiagos, jog Aušros Vartams 
priklausanti viena pirmaujan
čių vietų. Štai literatūra: “Ma
rija mums kalba”, “Lietuvių 
enciklopedija” ir “Marijos gar
binimas Lietuvoje”. Bibliogra
fija ten pat.

II
Istoriniai šaltiniai sako, kad 

Aušros Vartai jau žinomi buvo 
nuo 16 šimtmečio pradžios. Pa
veikslo atsiradimo tikslios datos 
neturime. Gal jis yra net daug 
senesnis, negu jį istoriniai šal
tiniai mini ar spėlio j ančiai nusa
ko. Tačiau viena yra aišku, kad 
16-jo amžiaus pabaigoj ir 17-to 
šimtmečio pradžioje Aušros Var
tų Dievo Motinos paveikslas jau 
pagarsėjo įvairiais stebuklais. Ir 
pagaliau 18-j o amžiaus’ pradžio
je bažnyčia jau neturėjo jo
kios abejonės dėl paveisklo ste
buklingumo.

Taigi, jeigu stebuklai supran
tami antgamtinių galių apsireiš
kimo prasme, tai ir skirtumų ne
gali būti daromų tarp Aušros 
Vartų ir Šiluvos paveikslų. Gi, 
lietuvių tautai, lygiai kaip ir 
Vilniaus Krašto Lietuvių Są
jungai, esmėje skirtumo nesu
daro, kurį Marijos paveikslą be- 
garbintumėm: — Šiluvos ar 
Aušros Vartų. Ji visvien mums 
pasiliks vienodai brangi ir mei
linga Dieviškoji Kristaus Moti
na. čia atsiranda esminio skir
tumo tame, kiek mes galime da
ryti nuolaidų lenkiškoms užgai
doms patenkinti — pastarųjų 
naudai lietuvių tautos sąskaita.

Gi, imant iš antrosios pusės 
pradėti lietuviams teigti, jog 
Aušros Vartų Marijos paveiks
las yra mažiau stebuklingas, ar
ba kad jis yra visai nestebuk
lingas — jį lyginant su Šiluva 
— būtų kažkas staigaus ir ne
besuprantamo,, nes atsitiktų taip, 
kad lietuvių bažnytinė hierar
chija Lietuvoje protegavo gar
binti kaip “stebuklingą” Mari
jos paveikslą grynai išeidama iš 
kokio tai sumetimo. Pavyzdžiui: 
kai kas teigia ir net Lietuvių 
Enciklopedija mini, galimybę, 
kad Aušros Vartų Marijos pa
veikslas yra tikras Barboros 
Radvilaitės portretas, kas pri
lygtų lenkų dvasiški jos ir pasau
liečių katalikų suprofanuotiems 
obalsiams, kaip antai: “Polska 
Wiara” arba — jeigu katalikas, 
tai ir lenkas, ir jeigu lenkas, tai 
ir katalikas. Aišku visiems, kad

ALBERT J. AUKERS 
PRESIDENT

tokie lenkų teigimai neatitinka, 
tikrenybei, o vistiek gyventojų 
surašymo metu okuopuotoj Vil
nioj lenkų valdžia šiuo obalsiu 
labai plačiai pasinaudodavo.

III
Jūsų Ekscelencija, lietuviai 

padarytų didžiausią tautinę-isto- 
rinę klaidą, atsisakydami nuo 
Aušros Vartų paveikslo talpini
mo Vašingtono katedroje, mo
tyvuojant, jog lietuvių koplyčia 
esanti konfronte su lenkų koply
čia, vengiant pastarųjų galimų 
aiškinimų, jogei šios abi koply
čios lenkams priklauso. Atseit, 
lenkų pastangomis abi koplyčios 
įrengtos. Tai yra: Vilniaus Auš
ros* Vartų ir lenkų čenstokovos.

Politiškai — lenkai nuolat tie
sia savo imperialistines rankas 
į mūsų Vilnių ir Lietuvos Piet
vakarių žemes ir tuo pačiu į 
Aušros Vartus, kaip jiems pri
klausančią “nuosavybę”.

Todėl mes, Vilniaus krašto lie
tuviai, manome ir esame tikri, 
kad pasaulis puikiai pažįsta Lie
tuvą ir žino jos istoriją. Tad ar 
yra prasmės patiems lietuviams 
savo laisva valia išrauti tai, kas 
jau per šimtmečius yra įaugę į 
lietuvio širdį? Kitu atveju, Jū
sų Ekscelencija, mes būsime ka
pituliavę mūsų pagrindiniame 
gynybos avanposte — Vilniuje; 
pradedant Aušros Vartų Gailes
tingumo Dievo Motinos švento
ve ir tuo pačiu leidžiant blėsti 
žmonių tikėjimui ir pamaldumui 
į Aušros Vartų Stebuklingąjį 
Marijos paveikslą, kas reiškia 
Vilnijos lietuvių nutautinimą 
greitinti. Durų atvėrimą lenko- 
manijai į Rytų ir Pietvakarių 
Lietuvos žemes ir žmones.

Bolševikai irgi nekuriais tik
slais ir sumetimais ištrėmė ža- 
garėn Vilniaus vyskupą, vilnietį, 
Julijoną Steponavičių — anks
čiau vengdami leisti jį Vilniuje 
net konsekruoti vyskupu. Tai 
patys už save kalba faktai, su 
kuriais lietuviai privalome skai
tytis, norėdami užvert duris 
prieš slavų įtaką, ir apsisaugo
ti nuo lenkiškojo preteksto va
dinti Lietuvą be Vilniaus pilna 
to žodžio prasme: “Kowienska 
Litwa”, nes mes iš Didžiosios 
Lietuvos be Aušros Vartų pa
sauliui ir lietuviams negalėsime 
nieko tolygaus padaryti ir duo
ti ateičiai veržlumo savo tautai.

IV
Jūsų Ekscelencija, jei jau lie

tuviams teko garbė laisvu pasi
rinkimu įrengti istorinę koply
čią Bazilikoje, kaip visos tau
tos1 dėkingumo paminklą, tai ją 
ir puoškime Lietuvai palankiau
sia prasme, žinoma, jeigu jau 
laisvas pasirinkimas koplyčiai 
įrengti JAV dvasinės hierarchi
jos yra aprubežiuotas, o gal net 
Vatikano sluoksnių naudojamas 
tam tikras pageidavimas, nuro
dymas ar net tiesioginis* spau
dimas vykdyti tai, ką jie nuro
do, bet ne tai, ką patys lietuviai 
laisva valia pasirinkti gali —

New Yorko vyrų oktetas, kuris kovo mėn. išleidžia savo pirmąją ilgo grojimo plokštelę. 
(Iš kairės į dešinę) V. Daugirdas, A. Ilgutis, R. Kezys — okteto reikalų vedėjas, J. Naku- 
tavičius, K. Simanavičius, V. Alksninis, L. Ralys, V. Aukštikalnis. Sėdi okteto vadovas muz.

A. Mrozinskas.

Jūsų Ekscelencija — skelbkite 
viešai šiuos faktus tikintiesiems 
ir visai plačiajai lietuvių išeivi
jai, o ji savo ruožtu darys in
tervenciją ten, kur reikalinga, 
net iki šventojo Sosto imtinai.

V
Taip pat, Jūsų Ekscelencija, 

VKLS-ga daro prielaidą, jog Len 
kijos primo kardinolo St. Vi
šinskio apsilankymai Romoje 
yra glaudžiai susisieję su Lietu
vos religiniais bei patriotiniais 
interesais ir jo veikimo pasek
mės Lietuvos prisikėlimo atžvil
giu bei Lietuvos reprezentavimą 
prie švento Sosto — laiko nega
tyvia prasme.

Mūsų katalikiškoji spauda tiek 
daug rašo apie Lenkiją ir josios 
kardinolą St. Višinskį ir taip re
tai kada teužsimena apie lietu
vius bolševikų nukankintus ir 
gyvuosius šiapus ir anapus už
dangos.

Kodėl taip yra? Argi mūsų 
tauta neišsiūgdė garbingų vys
kupų, dvasiškių ir pasauliečių, 
kurie pelnijo pas Dievą ir pas 
žmones sau ir tautai kankinių 
vainiką ir prilygstančių ar. net 
pralenkiančių Višinskį, Stepina- 
čių, Beraną ir Mindsentį? Tai 
keistas ir negatyvus kovojan
čioje tautoje reiškinys, kur
sai nusako apie mumyse įsi
galėjusį vergiškumo jausmą, 
apatiją, nusivylimą ir neryžtu- 
mą kovoje už savo prigimtas tei
ses, kadangi jaučiamės mažyčiai, 
menkučiai ir neprilygstame ti
tanams. Dėl to visi kiti visad 
atrodo mums, kad yra mus pra
augę tiek karo žygiais, tiek tai
kos darbais, tad vertingesni už 
mus.

Gal ši lietuvio kuklumo ir sa
vųjų didžiavyrių neįvertinimo ir 
nevertinimo yda prileidžia ma
nyti, kodėl Lietuva, kovojusi ir 
gynusi per ilgus amžius krikš
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čionybę nuo mongolų, šiandieną 
neturinti nei vieno kardinolo?

VI
Jūsų Ekscelencija, jei Vatika

nas motyvuoja, kad dalis Vil
niaus srities grąžinimo ir prijun
gimo Lietuvai 1939 m. dar nėra 
taikos konferencijoje pasirašy
tas ir formaliai pripažintas Lie
tuvai (Formaliai nebuvo pripa
žinta Tautų Sąjungoje nei len
kams Vilniaus krašto smurtu pa
grobimas, o Hagos tarptautinio 
teisingumo tribunolas savo 
sprendimu teisiškai įrodė pasau
liui Vilniaus priklausomumą 
Lietuvai, kaip jos Amžinąją Sos
tinę su visa Rytų ir Pietvakarių 
plačiąja teritorija), tai kyla 
klausimas, kaip tada laikytina 
Šventojo Sosto laikysena Lenki
jos Oderio — Naisės linijos at
žvilgiu, kur naujai prijungtoms 
teritorijoms aprobavo ir pripa
žino lenkų bažnytinės vadovy
bės administraty vumą ?

Argi mūsų tautos tikintieji 
Vatikano požiūriu Rytų ir Piet
vakarių Lietuvoje turėtų skir- 
tingesnį statusą už lenkų tautą 
bei jos valstybės politinį intere
są?

Mes* per Jūsų Ekscelenciją kar
tu kreipiamės į visus laisvojo pa
saulio lietuvius, jų prašydami 
pakelti balsą ir vieningai ginti 
mūsų tautos ir valstybės reika
lus, kurie veda ir skatina bolše
vikų okupuotos Lietuvos prisi
kėlimą laisvajame Vakarų pa
saulyje. Nes1 būtų didžiausia 
istorinė klaida ir mūsų religinis 
— tautinis nesubrendimas atsi
sakyti ginti mūsų pačių ir tau
tos gyvybinius interesus, turint 
omenyje, jog lietuviai ir lenkai 
esą to paties tikėjimo, atseit 
broliai Kristuje, kad paaukotu- 
mėm savo šventenybes kitos tau
tos interesų labui.

Per tikėjimą lenkai šventva-

AUTOMOBILIAI IR 
JŲ PAVOJAI

Automobiliais važinėti jau 
nebėra jokio saugumo. Senes
niais laikais automobiliu va
žiuoti buvo ir smagu ir sau
gu. Prisimenu laikus, kada 
pirmąjį automobilį nusipir
kau. Tai buvo 1916 metais, 
prieš 18 metus. Tuomet ir pa
tys automobiliai buvo kiloki. 
Neturėjo nei elektrinių švie
sų, buvo gazo dujomis ap
šviečiami ir įžiebti reikėdavo 
degtukais. Nebuvo nei užvedė
jo (starterio), reikėjo ranko
mis užsukti, bet važinėjimas 
tais laikais buvo saugus ir tik
ras malonumas. Labai retas 
atsitikimas buvo kada kas 
nors ką nors būtų automobi
liu užgavęs ar užmušęs, ar su 
kitu automobiliu susidūręs.

Kas šiandien gatvėse dedasi 
— anais laikais niekas nebūtų 
nė įsivaizdavęs. Visur auto
mobilių kamšatis. Gatvės pil

giškai kėsinasi į Vilniaus kraš
tą ir Aušros Vartus. Tikėjime, 
gi, mūsų manymu, Aušros Var
tai, kaip ir Liurdas ar Fatima 
priklauso visam pasauliui, ta
čiau toji malonių šaltinių že
miškoji vieta, matuojant žmo
gišku mastu, priklauso: Liurdas 
— Prancūzijai, Fatima — Por
tugalijai, taip Vilnius su s*avo 
stebuklingais Aušros Vartais 
priklauso Lietuvai. Tad ar gali
me paisyti tuščių ir nepagrįstų 
lenkų pretenzijų bei katalikų ti
kėjimą profanuojančių ambici
jų?

(Bus daugiau)

MIDLAND

August Šalčiukas - 4040 So. Archer Avė., 
President Chicago 32, ILL.

nos, visi keliai * automobiliu 
eilių eilėmis lyg klote nuklo
ti. O tas neapsakomas skubė
jimas! Visi skuba, vienas su 
kitu lenktyniuoja, net trafiko 
potvarkių mažai bepaiso. Vie
toj 30 mylių važiuoja po 40 
ir 50 mylių.

Ypač jaunieji vairuotoje 
visiškai nepaiso ir nesilaiko 
nustatytų trafiko taisyklių. 
Yra duodami leidimai vairuo
ti automobilius nepilname
čiams vaikėzams ir mergšėms 
nuo 16 metų, kurie dar maža 
teturi orientacijos, kaip visuo
se kituose reikaluose, juo la
biau negali turėti pavojingose 
sitauacijose automobilį vai
ruojant. Daugeliu atvejų to
kie nesubrendėliai greitai va
žiuodami žaidžia automobiliu 
lyg kokiu žaislu, be jokio at
sargumo pasisukimuose ir 
vieni su kitais lenktyniuoda- 
mi, o daug yra tekę matyti to
kių vaikėzų, ką viena ranka 
laiko vairo ratą, o kita (deši
ne) šalimais sėdinčią mergą 
apsikabinę...

Senyvesni vairuotojai visa
da yra daug atsargesni ir ap
dairesni. Jie kiekvienas jau 
po keletą dešimtų metų vai
ruoja, turi ilgą patyrimą, yra 
atlikę daug ne tik trumpų, bet 
nemaža ilgų tolimų kelionių. 
Bet sulaukę 69 metų amžiaus, 
turi eiti vėl laikyti egzaminus 
ir laikyti kas treji metai, ki
taip nebeduoda leidimo. Tai
gi, senieji bereikalingai var
ginami, kada jaunikliai tikrai 
dažnų egzaminų būtų reika
lingi ! K. Čepukas.
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9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.Šiandien N. Hampshire balsuoja

New Hapshire piliečiai šiandien balsuoja, nominuo
dami partijų kandidatus įvairioms valdinėms pareigoms 
valstybėje ir JAV kongrese. Tokie “pirminiai rinkimai”, 
palyginti nedidelėje valstybėje neturėtų būt laikomi 
svarbiu dalyku krašto politikoje; jie įdomūs nebent tuo, 
kad balsavimo rezultatai gali iš dalies parodyti, kokie 
politiniai vėjai dabar pučia šiaur-rytinėje krašto srityje. 
Ateinantį rudenį bus JAV prezidento ir kongreso rinki
mai ir daugelis žmonių spėlioja, kas juos laimės.

Bet didelį susidomėjimą New Hampshire pirminiais 
rinkimais sukėlė visuomenėje ne tiek kova tarp įvairių 
asmenų ir grupių dėl kandidatų nominavimo į valdinius 
postus toje valstybėje (steite), kiek įstatymu suteikta 
balsuotojams proga pareikšti savo nuomones apie kan
didatus į JAV prezidentus.

Kandidatų į prezidentus New Hampshire balsuotojai 
nerenka. Kandidatus nominuos nacionalinės (viso kraš
to) partijų konvencija. Bet New Hampshire balsuotojai 
gali pasakyti, kuriuos asmenis jie norėtų matyti nomi
nuotais.

Jau ne kartą “Naujienose” buvo minėti tų asmenų 
vardai - pavardės. Jų yra ištisa eilė republikonų partijo
je. Vieni jų iš ankston pareiškė, kad jie nori eiti į prezi
dentus, ir jų vardai yra išspausdinti oficialiuose balo
tuose (rinkimų lapuose), kitų vardus galės, su jų prita
rimu ar be, įrašyti jų šalininkai.

Ši balsuotojų teisė įrašinėti vardus asmenų, nepai
sant, ar tie asmens nori kandidatuoti, ar ne, — intriguo
ja publiką daugiausia. Įsivaizduokite, kad ambasadorius 
Henry Cabot Lodge arba buv. JAV viceprezidentas Ri
chard M. Nixon, kurių vardų balotuose nėra, gaus įraši- 
nėjimo keliu daugiau balsų, negu senatorius Goldwater 
ir gubernatorius Rockefelleris, kurių vardai yra balo
tuose išspausdinti. Koks tada susidarytų įspūdis publi
koje?

Įspūdis būtų toks, kad nei Goldwateris, nei Rockefel
leris nėra pageidaujami republikonų balsuotojams. Po 
šitokio nepasisekimo jų viltys gauti nominaciją repub
likonų konvencijoje labai sumažėtų. Nepasisekimas New' 
Hapshire balsavimuose galėtų padaryti galą jų aspiraci
joms.

Ar padarys, ar ne, kol kas niekas nežino. Paaiškės, 
kai bus suskaičiuoti balsai, — kas gali 'užtrukti ilgokai, 
nes pasisakiusių ir nepasisakiusių kandidatų tenai yra

Vis tik Chicaga lieka Ghi- caga. Iš lietuviško taško žiūrint, ši savaitė yra meno parodų savaitę: 67-ji Amerikos meno paroda Chicagos Art Institute ir (pirmoji tokia) lietuvių religinio meno paroda šv. Kryžiaus parapijos mokykloje, Town of Lake, kur 146 eksponatai (dalyvauja 30 dailininkų-kių) užima net du mokyklos aukštus.Ryšium su religinio meno paroda, Chicagos meras Richard J. Daley paskelbė proklamaciją, kad nuo kovo 7 iki 15 d. d. yra “Lietuvių Religi
nio Meno Savaitė”. Meras skatina susidomėti šiuo specialiu įvykiu.Parodos viešas atidarymas įvyko praeito šeštadienio vakarą.Parodą atidaręs, rengimo komiteto pirmininkas, jai vadovauti pakvietė inž. Antaną Rudį, kurs pakvietė po žodį pasakyti visų pirma tikrąjį šios parodos kaltininką inžinierių ir dailininką Mikalojų Ivanauską (nes jei ne jo nepaprastas darbštumas, sumanumas ir daugiausiai solo darbas, vargu visi tie garbės ir ne garbės komitetai būtų šią parodą suruošę), Leonardą Šimutį, Joną Jasaitį ir dail. Adomą Varną, o kun. Bagdanavičių — paskaitai a- pie kuo religinis menas skiriasi nuo nereliginio.Publikos į atidarymą prisirinko gražus skaičius, nors turint galvoje šios parodos reklamavimą, jos būtų turėję ir galėję bent dukart tiek būti. Kad taip, išsireiškė ne vienas kalbėtojų ir sveikintojų, saldžiau ir karčiau prikišda- mi smetonininkams, kurie lygiai tą patį vakarą ir tą pačią valandą kitoje vietoje suruošė buv. Lietuvos prezidento Smetonos paminėjimą, pavylioda- mi net Lietuvos general, konsulą, kurs į parodos atidarymą beatsiuntė raštelį, atsiprašydamas dėl minėto (svarbesnio?) įvykio negalėjęs čia dalyvauti...Ypač žodžių į vilnas nevyniodamas dėl tokios tautinin

kų katalikams konkurencijos pasakė inž. Ivanauskas. Su velioniu prezidentu Smetona buvau labai artimuose santykiuose — ne kaip koks jo partijos žmogus, o kaip architektas, ir tikrinu jus, kad jei prezidentas šiandien tebegyventų, jis iš jam ruošiamo minėjimu tiesiai atvyktų į šią parodą! — pasakė garsių plojimų palydėtas M. Ivanauskas.Paroda išgarsinta, kaip Lietuvių Dailininkų Ral i g i n i o Meno Paroda, ir tokia ji tikrai yra, nes kas gi yra religija, jei ne dailininko ir kiekvieno žmogaus pastanga išreikšti savo vidini gyvenimą vienokia ar kitokia forma: truputis simbolizmo, truputis misticizmo, gyvenimo teigimo ar neigimo (pagal esamą nuotaiką) rėmuose ataudžiant pagal savo estetinio skonio turimas atsargas spalvų, formų ir perspektyvos siūlais. Lietuviai ‘tokiai išraiškai yra iki asketizmo prone (linkę). Tiek jau linkę, kad pats prelegentas kun. Bagdanavičius nusiskundė, esą lietuviai menininkai perdaug tebegyveną pirmojoje krikščionybės mokslo pakopoje — asketizme, kančios kontempliacijos, savęs paaukojimo ir atgailos pasismagu- riavimais, visai mažai ar vi- viškai nepaisydami antrosios pakopos — “atpirkimo egzaltacijos”, čia primindamas tokių pavyzdžių, kad esą Dovydas (psalmininkas) iš ekzal- tacijos net šokdavęs arba kad švento Petro bazilikoje geri katalikai italai savo papai entuziastiškai rankom ploją (lyg mes teatre kokiai scenos žvaigždei). Bendrai, kalbėtojai iš šios religinio meno parodos visaip stengėsi ją padaryti ne tik krikščionišką, bet ir katalikišką.Pereinant prie tų pačių “asketų”, deja, visų 30 jų nenusakysi ir visų 146 jų kūrinių nenupasakosi. Gana tiek, kad žymi dalis čia ištatytų jau yra buvę ir puikiai tikę bendroms lietuvių meno parodoms Čiurlionio galerijoje ir kitur.Ypatingai džiugu, kad šio-
daug. Bet šis neaiškumas kaip tik ir skatina publikos 
smalsumą. Laikraščiai turi apie ką rašyti.

Kandidatų populiarumo kontestas prasidėjo.

Prancūziškai kalbančių separatistų grupė Quebec 
provincijoje, Kanadoje, pasiuntė telegramą Britanijos 
karalienei Elzbietai II, pranešdami, kad jie nenori jos 
matyti Quebeę Mieste. Karalienė rengiasi aplankyti Ka
nadą spalio mėn.

A. KUČYSREIKIA PAKEITIMŲ s. Štai, per trumpą laiką surenkam kelis šimtus tūkstančių lietuviškai koplyčiai svetimtaučių bažnyčioje įrengti. Arba, antai, Chicagoje keli energingi vyrai suorganizavo vajų, kuris per trumpą laiką davė Balfui virš dvidešimt du tūkstančius dolerių! O kur dar tūkstančiai lietuviškai operai gimnazijoms Europoje, kur Lietuvių Fondas, kur aukos ALT-ui? Ne, lietuviškoji visuomenė nėra šykšti tautiniams reikalams. Reikia tik prie jos prieiti, reikia ją suprasti ir prie jos arčiau būti. Reikia nuoširdaus aukos prašančio balso, bet ne tokio, kuris išeina iš pareigą atliekanšio biurokrato lūpų.Ar Vilkas tai darė? Ne, to nebuvo. Jis iki šiol, galima sakyti, dar nieko nedarė, kad visą lietuvišką visuomenę įtrauktų į savo darbų rėmimą. Ir kaip tik dėl to dabar staiga pasijuto be pinigų ir be organizuoto užnugario lėšoms telkti.Buvo per ilgus metus nerūpestingai pasitikėta subsidijomis iš kitų organizacijų. Jų šiaip taip užteko siauro masto darbų programai vykdyti. Atrodo, kad pagal tai Vlikas ir savo veiklą derino, nedėdamas didesnių pastangų nei organizuoti platesnio užsimojimo darbų, nei ieškodamas tam reikalui geresnio pajamų šaltinio. Ir taip buvo vegetuota per ilgus metus, kol prieita prie dabartinės finansinės krizės, kuri parodo, kad anos subsidijos sumažėjo arba ir visai nutrūko.

Kur buvo planas, pagal kurį nuolatinės pajamos plauktų Lietuvos vadavimo darbui? Kodėl niekas iki šiol neorganizavo lietuviškos išeivijos, kad ji būtų tuo pastoviu ir labiausiai patikimu ramsčiu? Aukų telkimo organizacija jau seniai turėjo pasklisti po visus kraštus, po visas lietuviškas kolonijas ir pasiekti kiekvieną lietuvį. Reikėjo iš anksto pramatyti, kad tik lietuviškoji visuomenė, bet ne kas kitas, gali būti patvariausia bazė, kai ieškoma paramos Lietuvos laisvės bylai.Jei Vlikas dabar pasijuto su apytuščiu kasa ir be organizuoto užnugario medžiaginei paramai, tai visų pirma kaltas yra Tautos Fondas, nes jis yra už šią sritį atsakingas. Kaltas yra iš dalies ir Vlikas, kad taip ilgai toleravo jam priklausančio organo neveiklumą. Ne be kaltės yra ir Vliką sudarančios organizacijos, kurios neparodė pakankamo budrumo ir susirūpinimo, kaip vyksta lėšų telkimas Lietuvos vadavimo akcijai.Už tai turi kas nors atsakyti. Darbas yra per rimtas, kad būtų galima numoti į nerūpestingą apsileidimą. Tautos Fondo vadovybė turėtų atsistatydinti. Vliko aukštus postus reikia pavesti tiems, kurie nori ir sugeba dirbti. Yra, be abejo, didelė garbė dirbti Lietuvos laisvinimo organizacijoje, kiekvienas turėtų tuo didžiuotis, bet taip pat reikia jausti ir atsakomybę, kurią šis darbas uždeda. Įvykiai parodė, kad Tautos Fondo nariams to kaip tik ir trūko.Tiesa, paskutiniu metu kažkas pradėta daryti. Tautos Fondas išleido atsišau-
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je parodoje gal pirmą kartą taip skaitlingai pasireiškė mūsų lietuvaitės, šiaip ar taip, drobėje reiškiama kūryba turėtų būti dar labiau moterų kaip vyrų privilegija, nes šiaip ar taip pieštum, kūryboje eksponuoji savo vidaus kosminio pasaulio ar kad ir miniatiūrinio, kartais net elektroniniai mikroskopinio pasaulio kurį nors segmentą. Bet kas šiandien gali tvirtinti, kad makrokosmas yra kuo geresnis ar vertesnis už mikrokosmą? Kaip tik priešingai! Rodos, jau atrandama, jog per mikroskopą matomasis pasaulis yra irį tvarkingesnis, ii’ gražesnis ir paslaptingesnis ir — mistiškesnis, kaip per teleskopus įžiūrimasis!Iš vyrų čia dalyvauja 18, visi vienam ir kitam vienur ar kitur kartą ar kelis kartus jau matyti, geri pažįstami ir (žymiausia dalimi) mylimi. Iš moterų ir mergaičių (ar ne tas pats?) dalyvauja 12 (Du kataloge neįrašyti: Vladas Vaičaitis su savo vienu paveikslu Malda, ir A. Skuodaitė su geru pustuziniu biblijinių ir mistinių bandymų k. a. Apreiškimas, Nukryžiavimas, Dilema, Kur Mirties Angelas? ir t. P-).Kad ir labai paskubomis perbėgant, stabterėkim kad ir prie kai kurių. Iš vyrų: Labai originalus Buračo (vienui vienas) eksponatas “žmogaus Sūnus” skaptavimas didelėje medžio lentoje. Sparčiai bręstantis simbolistas mistikas Mieliulis, tinkąs ir krikščionių ir budistų (ypatingai) ir ani- mistų religinėms parodoms su savo susimąstyti verčiančiais, jau matytais, Homo Sapiens, Himnu saulei, ypač jo Requiem ir Motina. Ramojus Mozoliauskas su skulptūra. Jo Veidas (Ecce Homo) nulipdytas lyg į Velykų Salų misteriškuosius akmeninius “stabus” pasižiūrėjus.Algirdas Trinkūnas (2 darbai) senoje bažnyčioje, Antanas Petrikonis (6 darbai) Procesija ir sesuo Mercedes savo “Vartais į amžinybę” sudėjus į vieną trilogiją išreikštų visoje pilnumoje religinės patirties procesą ir konsuma- ciją. Jo tradicinis Kristus tiktų visoms 250 krikščioniškų sektų! Kun. Brazauskas turi

autoriaus buvo norima. Gal būt tai sunkaus svorio tapybai išbalansuoti yra jo vienas tikrai lakus, lengvas, eterinis darbelis. — Kalėdų dovanos, kur trys figūros muslimų fasonu papuolę ant veidų ir priešais save “auksą, mirą ir kodylą” pasidėję tarptautinėje Seattle 1961 metų parodoje prie “Needle” bokšto - restorano papėdžių belaukiu, kas tokioje vietoje tų dovanų atsišauks.Yra ir jaunasis laurų skynėjas Kęstutis Zapkūs su 2 darbais, ir J. Pautienius su 2, ir jaunasis Valentinas Ramo- naitis — gabus šaržistas, su “medine” (Pietų) madona, ir Račkus su Katedra ir maestro Adomas Varnas su 5 darbais, ir dar kas, bet baikim Vaitiekūnu, Rūkštele ir Ivanausku. Beje, jei ne Adomas Varnas su savo “Marijos apsilankymu Šiluvoje”, greičiausia šiandien neturėtume tų tragikomiškų varžytynių tarp dviejų madonų dėl piedestalo Washingtone, Su savo “Apsilankymu”, siekiant jėzuitams padėti nugalėti žemaičiuose reformatus, Adomas silkelė žemaičius prieš aukštaičius, ir jei kokia, gali Aušros Vartai nejuokais atitekti lenkams!Vaitiekūnas kiek ir besistengtų “pavyti ir pralenkti” Mieliulį, bet tai tik tuščios pastangos. Viena, kas Vaitiekūną daro originalų, tai jo daugumoje darbų pirmoje vietoje figūruojanti “maldingoji mantis” (praying mantis). Mikas Šileikis čia turi tik du darbus — Kristaus Veidas ir Vienuolis, bet, jei būčiau asmeniškai Kristų gyvą matęs, tvirtinčiau, kad tik Kolba mozaikoje ir Šileikis aliejum sukūrė Kristų tokį, koks jis greičiausiai ir buvo ir koks tiktų ir Rytams ir Vakarams, ir or- todokstams ir neklaidingiems katalikams!Rūkštėlė, atrodo, sukels naują savo gausingų priešų ataką savo naujuoju didžiuoju Mozės kūriniu. Tai Možė, kurį matydamas ne vienas pavydės, kad nėra pats žydas! Bet ir dėl daugiau ko yra kas apie Antaną Rūkštelę pakalbėti. Kas nematė jo Vizgirdos pabučiavimo, jo puikių Me- fisto (pagerinto autoportreto!) ir Barąbo, būtinai turi

Komunizmo kilimas ir 
smukimas AmerikojeSekmadienį, kovo 15 d. 6:30 iki 7:30 vai. popiet per WGN Televizijos tinklą channel 9 bus rodomas savotiškai įdomus filmas “The Rise and Fall of American Communism”, žiūrovai nustebs* pamatę daug veidų, Amerikos kompartijos narių, kurių tarpe nemaža bus kadaise matytų, daugeliui net buvusių pažįstamų.Visa istorija prasideda 1919 metais, kai Amerikos radikalai rujomis važiavo į Rusiją mokytis pas Leniną ir Staliną komunizmo ir kaip grįžę pradėjo organizuoti Amerikos miestuose ir fabrikuose riaušes, demonstracijas1 ir kelti sumišimą, stengdamiesi sukelti krašte paniką. Pagaliau bus parodyta, kaip valdžia įsikiša, daro kratas kompartijos lizduose, vadeivas vienus kemša į kalėjimą, kitus deportuoja, iš kur atvykę.Toliau filmas parodys, kaip komunistai, nesugebėję sukelti anarchijos, Stalino iš Maskvos įsakomu, pakeitė taktiką ir pradėjo smelktis į darbo unijas, politiką, liberalines organizacijas, o kai ir infiltracija nepasisekė, pradėjo kurstyti prie atviros revoliucijos. Rezultate įvyko eilė žiaurių, komunistų vadovaujamų streikų. Ir taip iki pat šių dienų komunistų kurmių rauslio j imo Amerikos laisvės podirvyje.

net 8 darbus, visi, žinoma, religingi, krikščioniški ir kiek tik galima katalikiški, tačiau jo Rex, Nuolankumas, Štai žydų karalius, Po kryžiaus našta ir Kančios taurė perdaug stambiu teptuku daryti, kad būtų pasisekę išreikšti, kas

pamatyti. Jo ir Kristus yra visiškai kitoks: reikia matyti, kaip linksmai šis skaisčiaveidis jaunas stipruolis priima pabučiavimą! Viena tik pataisa — arba Rūkštėlė turėtų daugiau anatomiją pastudijuoti, arba jis pats žino, ką

jis daro. Tai dėl tos barzdoto tvirto pikto jauno vyro galvos, kuri yra panašioj padėtyje, kaip dail. Francis Bacon “mėsininkas” tarp dviejų jautienos šoninių, kaip neseniai Art Institute buvusioje jo ma- kabrinių kūrinių parodoje matėme!Mikalojus Ivanauskas yra pats sau atskiras puslapis. Jam tokias parodas ruošti nebe naujiena. Viena kur tai Pietų Amerikoje ruošęs, kur buvo net pusantro tūkstančio darbų iškabinta! Šalia savo tiesioginių inž. architekto darbų jis ištobulino dvi meno darbų technikas: viena yra medžio lentoje nepaprastai tobulų bruožų ir formų išdeginimas, kita mažyčių miniatiūrinių keraminių (koklinių) kūrinėlių “kepimas”. Bet apie tai lai kalba išmanantieji.Su juo didesniu malonumu dabar einame lietuvaičių darbų apžiūrėti. J. Pr.(Bus daugiau)Geriausias kelias iš sunkenybių yra kiaurai per jas!
kimą, prašydamas aukų. Be to, yra priimti ir aukų rinkimo organizacijos . įstatai. Jų dar neteko pastebėti spaudoje, bet turimos žinios sako, kad lėšoms telkti yra pasirinkta pati primityviausia organizacija — rėmėjų būreliai, taip kaip renkamos aukos 16 Vasario gimnazijai. Jie su- sidėsią iš 10 - 15 žmonių, kurie pasižadės aukoti metams po 10 dolerių. Pirmas toks būrelis jau esąs suorganizuotas New Yorke. Pradžia, vadinasi, yra jau padaryta.Ir tai, žinoma, yra geriau negu nieko. Bet to neužtenka. Tie keli ar net ir keliasdešimt būrelių, jeigu juos dabartinis Tautos Fondas kada nors suorganizuos, apčiuopiamos paramos neduos. Lietuvių išeivijos jie neišjudins. Tam reikalinga daug platesnių užsimojimų ir daug geresnoės organizacijos, negu toji, kurią pasirinko Tautos Fondas. Vliko finansinei krizei pašalinti reikalinga tuoj susirinkti visiems nariams — organizacijų atstovams ir visu rimtumu prie tos problemos padirbėti, nes tik per organizacijas galima pasiekti visas lietuviškas kolonijas ir paskirus tautiečius. Į Tautos Fondo atsišaukimą spaudoje daug neatsilieps. Reikia surasti būrius žmonių, kurie sueitų į tiesioginį kontaktą su tautiečių masėmis. Tokių žmonių pirmiausiai turi duoti Vliką sudarančios organizacijos. Bet svarbiausiai yra duoti aukų rinkimo organizacijai tinkamą centrine. vadovybę. Jai reikia surasti pačius veikliausius ir sumaniausius visuomenininkus ir organizatorius. To ypač pareikalaus pati pradžia — organizacinė
stadija.
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=====Priemonės, kurių dabar ėmėsi Vlikas ir Tautos Fondas yra nepakankamos. Reikalas yra per daug svarbus ir uždavinys per daug sunkus, kad jį viename posėdyje išspręstų keli susirinkę vyrai New Yorke, nors jų norai yra ir gražiausi.
Reikia patikrinti veikėjų gretasLietuvos vadavimo ‘akcijai reikia gero, drąsaus, dabartį ir tolimesnę ateitį apimančio plano. Reikia tinkamos darbo organizacijos. Reikia ir pastovaus lėšų šaltinio užsibrėštiems uždaviniams vykdyti. Bet tai dar ne viskas. Reikia turėti ir darbui tinkamų žmonių. Ar su tuo Vlike viskas tvarkoj? Ar jo kadrai nėra be priekaištų?Į šį klausimą surambėję kritikai choru atsakytų: ten nieko nėra! Bet jų intencijos yra aiškios. V. Rasteniui, pavyzdžiui, atrodo, kad pašalinus iš Vliko liaudininkus, socialdemokratus ir krikščionis demokratus ir jų vieton paskirus žmones iš Talkos, viskas pasikeistų geroj on pusėn. Jo ištikimas kovos prieš šį veiksnį sąjungininkas P. Brazaitis mano, kad tik dinamiškieji frontininkai, remiami liberališkųjų tautininkų, gali duoti tinkamą vadovybę Lietuvos laisvinimo organizacijai. S. Barzdukas tvirtai gina poziciją, kad tik virš visko stovinti nepolitinė (lyg ji tokia kada nors būtų) Bendruomenė, atstovaujanti visus lietuviško kraujo žmones (kas to nori ar nenori) yra pajėgi ir kompete- tinga kontroliuojančiu balsu tvarkyti Lietuvos nepriklausomybės atstatymo reikalus. Gi B. Raila iki gyvo kaulo jaučia, kad

su lietuviškais veiksniais yra visakas blogai ir nenurodo jokio savo recepto padėčiai pataisyti. Kaip matome, kiekvienas iš jų turi savo motyvus.Bet ir tas, kuris stebi Lietuvos vadavimo institucijos veikėjus kaip žmones, dirbančius sunkų ir nedėkingą darbą, bet ne kaip tam tikrų partijų atstovus, pripažins, kad kritikų priekaištuose yra ir dalis tiesos.Vliko veikėjų sąstatas yra reikalingas tam tikrų pakeitimų. Jame yra žmonių, kuriuos negailestinga amžiaus našta per daug prislėgė. Puikių, garbingų ir su dideliais nuopelnais vyrų, bet turimos pareigos yra per sunkios jų jėgoms. Jaunesni turėtų ateiti jiems į pagalbą arba stoti į jų vietas. Jame yra žmonių, kurie per ilgus metus įrodė, kad neturi pakankamai sugebėjimų visuomeniniam - organizaciniam darbui arba į savo pareigas per daug paviršutiniškai žiūri. Jie turėtų užleisti savo pozicijas tiems, kurie yra jautresni visuomeninio darbo atsakomybei ir gali ne tik posėdžiauti, bet ir nutarimus sėkmingai vykdyti. Yra dar Vliko darbuotojų tarpe ir tokių, kurie per daug perkrauti darbais kitose organizacijose. Jie turėtų perleisti dalį pareigų kitiems, ;kad Lietuvos vadavimo akcijai galėtų skirti daugiau laiko ir energijos.Pareigūnų problema yra be galo svarbi. Vliko nariai turėtų atkreipti į ją rimtą dėmesį. (Pabaiga)
Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNA GALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 

arba 776-4269
DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 
OFISO VALANDOS:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penktad. 2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—4 vai. po pietų ir 

kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2.123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

BRAZILIJA - BUNDANTIS MILŽINAS

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35 STREET 

(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. fPg ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

Ą dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084
1

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

"drTgTserner” 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

Terkraustymai
MOVING

Leidimai — pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA 

R. ŠERĖNAS 
2047 W. 67th Pl. WAlbrook 5-8063

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51 st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 63rd STREET

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GBADINSKAS

Sao Paulo, Brazilija. —Pla
navau kokią valandą praleisti 
pas Pumputienę, grįžti į ho- 
telį ir pailsėti, bet taip neiš
ėjo. Viena, šnekų nebaigėm; 
o antra, josios šeima suėjo. 
Reikia su visais pasikalbėti. 
Be to, tai buvo Kūčių vakaras. 
Ji jokiu būdu manęs nenorė
jo išleisti, kad Kūčių vakarą 
vienas hotelyjje praleisčiau. 
Pasilikau.

Pumpučiai, tiek metų gy
venę Brazilijoje, Kūčioms pa
siruošė kaip Lietuvoje, Pane
vėžyje. Ne tik namai apvaly
ti, bet paruoštas tikras Kū
čių stalas. Ko ten nebuvo? 
Ant stalo buvo visko, ką tu
rėdavome Lietuvoje, bet buvo 
ir braziliškų dalykų. Stalas 
didelis, apklotas šienu ir už
dengtas didele balta šešiany- 
čia staltiese. Staltiesės tikrai 
turėjo būti dar iš Lietuvos, 
nes Brazilijoje tokių negalės 
išsiausti.

Be to, ten buvo ir šližikų, 
ir aguonų pieno, ir plotkelių, 
ir kisieliaus. Tiktai kisielius 
ne avižinis, kaip Panevėžyje 
kad darydavo, bet spanguo
lių. Brazilijoje yra ir kitokių 
vaisių kisieliams gaminti ir 
gėralams ruošti, bet nebepri
simenu keistų braziliškų 
vardų.

Kūčias valgėm, kaip tikri 
lietuviai, o plotkeles laužėm, 
kaip geri katalikai. Prisival
gėm daugiau, negu Panevė
žyje. Be lietuviškų valgių, 
reikėjo paragauti ir braziliš
kų. Brazilijoje vaisių ir dar
žovių yra žymiai didesnis pa
sirinkimas, negu kad Panevė
žyje buvo senais laikais. 
Skaniausius dalykus vis pa
lieka paskiausia, tai negali 
nevalgyti.

Man buvo labai malonu Kū
čias valgyti Pumpučių šeimo
je, bet man dar smagiau buvo 
prisiminti praeitis, jaunatvė, 
jaunimo išdaigos. Pradžioje 
aš maniau, kad mano atmin
tis gana gera, bet kai išsikal
bėjome, tai Pumputienė pri
minė tokių dalykų, kurie jau 
seniai buvo išgaravę iš mano 
makaulės.

kartais užsidaro, nes milži
nas dar nepabudęs. Brazilija 
tai didelių galimybių kraštas, 
ten yra dideli gamtos turtai, 
bet jie dar nenaudojami. Rei
kia mašinų, reikia priemonių, 
bet svarbiausiai, reikia paty
rusių žmonių.

Pinigus galima paskolinti, 
mašinas galima iš užsienio 
atvežti, bet patyrimas reikia 
įsigyti. Patyrimas eina kartu 
su mokslu, o mokslas labai 
lėtai žingsniuoja. Gali turėti 
dideles pinigų sumas, bet rei
kalingų žinių pinigai į galvą 
neikiša. Reikia atsisėsti, ži
nias sugromuliuoti ir jas į 
galvą susidėti. Pinigai, žino
ma, šiek liek padeda ir ži
nioms siekti, bet pinigas ne 
viskas. Kai pinigų nėra, ži
noma, tai dar aršiau.*

Amerikoje ne visi yra bai
gę High School, bet Brazili
joje bemokslių skaičius labai 
didelis, Trūksta mokyklų, 
trūksta mokytojų, didelėje 
krašto gyventojų daugumoje 
trūksta supratimo, kad moks
las reikalingas. Kai tokio su
pratimo nėra, tai žmonės ži
nių ir nesiekia. Pradžia yra 
padaryta, bet Brazilijos dar
bo jėga yra bemokslė.

Toje milžiniškoje juroje 
yra kelios labai šviesios vie
tos. Brazilijoj yra kelios gru
pės susipratusiu jaunimo, ku
ris siekia gerovės savo kraš
tui. Brazilijoje yra keli did
miesčiai, kurie gali prilygti 
bet kuriam Vakarų Europos 
arba net šiaurės Amerikos 
miestui. Brazilijos miestai yra 
provincijos jaunimo užplūs
ti. Jaunimas nori darbo, nori 
žinių. Tik gabesnieji ir dideli 
pasiryžėliai tikslo pasiekia: 
randa geresnį darbą, užveda 
biznį, eina į mokyklą, tuo 
tarpu daugumas miestuose 
paskęsta. Alkis ir nemokėji
mas pritapti prie modernaus 
gyvenimo, verčia juos leistis 
į dugną.

Daug lietuvaičių nuėjo ne 
tais keliais, kuriais turėjo ei
ti, ne vienas buvo apgautas ir 
apsuktas. Kartais lietuvius at
gaudavo patys lietuviai. Užtat 
Brazilijos lietuviai yra išsi
skirstę, nesudaro didesnių ko
lonijų, kaip sakykim, Marqu
ette Parkas, Bridgeportas, Ci
cero ir kt. Lietuviai išsimėtę 
ir paskendę miližiniškoje bra
zilų jūroje. Jų vaikai tarpu
savyje jau kalbasi tik brazi
liškai.

Vladas Raščiauskas 
(Bus daugiau)

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Utenos Apskričio Draugiško klu
bo mėnesinis susirinkimas įvyks an
tradienį, kovo 10 d.. 8:00 vai. vak. 
Dirkio " svetainėj, 4500 So. Talman 
Avė. Nariai prašomi atsilankyti. Yra 
daug reikalų apsvarstyti.

V. Juška, rast.

— Lithuanian National Democratic 
Club mėnesinis susirinkimas įvyks 
trečiadienį, kovo 11 d., Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43 St. 8 avi. vak. 
Bus svarstoma apie parengimą, kuris 
įvyks balandžio 12 d., ir kiti klubo 
reikalai. Malonėkite visi nariai da
lyvauti. K. Aleksiūnas

AUKOKITE PATYS
IR PARAGINKITE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDUI

VOKIEČIŲ, LENKŲ 
programas matysite 26-tu 
kanalu: įsigykit pas mus 

reikalingą priedą prie savo TV. 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Radijai • Fonografai • Hi-Fi 

stereo

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

C Telef’: GRovehiU 6-2345'6
If 1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71t STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
______Trečiadieniais uždaryta._____

Phone: N E vada 8-7048
DR. A. MONTVIDAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Room 322 

4010 WEST MADISON STREET
CHICAGO 24, ILL.

Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.
Rez. tel.: PR 9-6730

DR. L. SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71 st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 7762880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. C E 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik . už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

Skaudu buvo paryčiu su 
jais atsisveikinti. Raminau 
prižadu dar kartą užsukti į 
Sao Paulo ir ilgesnį laiką pa
silikti ir pasikalbėti. Pats ma
niau panaudoti pirmą progą 
ir savuosius pamatyti. Kokia 
nauda, galvojau, lankyti ki
niečius, su kuriais susikalbė
ti negaliu, o su savaisiais 
praleisti tiktai kelias valan
das. Taip žadėjau, bet ar pa
jėgsiu tai padaryti, tai šian
dien jau nebežinau, nes gy
venimas turi kitokius įstaty
mus. Dažnai turi daryti ne 
taip, kaip pradžioje pla
nuoji, bet kaip biznio reika
lai tau diktuoja...

Iš viso, Brazilijoje lietuvių 
būklė ten nepavydėtina. Ten 
patekusiems mūsų tautie
čiams teko labai sunkus var
gas vargti. 'Manau, kad pra
džioje Brazilijoje buvo sun
kiau, negu Amerikoje. Nekal
bu apie atvykusius dypukus, 
bet turiu galvoje lietuvių va
žiavimą praeito šimtmečio 
pabaigoje ir šio šimtmečio 
pradžioje. Chicagoj e, New 
Yorke ir Bostone gamta ma
žai tesiskyrė nuo Lietuvos, 
tuo tarpu Brazilijoje gamta 
žiauresnė. Didelių šalčių ten 
nėra, bet saulė ten labai pavo
jinga. Kai paspaudžia karš
čiai, tai silpnesnieji nepajė
gia atsilaikyti. Be to ten drėg
numas labai didelis. Dauge
lis lietuvių neatlaikė karšto ir 
drėgno klimanto. šimtai jau
nų vyrų mirė anksčiau, negu 
reikėjo, nes nepajėgė dirbti 
karštyje ir kvėpuoti drėg
mėje.

Brazilijoje gyvenimo sąly
gos taip pat kitokios. Man at
rodo, kad Brazilija yra dide
lis milžinas, bet jis dar mie
ga, nejuda. To milžino tiktai 
viena akis praverta, bet ir ta

A t A 
BRIGITA DAVIDONIS 

PAGAL TĖVUS MILESEVIČIUTĖ
Gyv. 4808 Elmwood, Berwyn, III. Ilgus metus gyveno Chicagoj.

Mirė 1964 m. kovo 9 d., 7:30 vai. ryto, sulaukusi senatvės. Gimusi 
Lietuvoje, Biržų apskr.

Amerikoje išgyveno 58 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Alberts, jo žmona Helen, duktė Alice Mil

ler, jos vyras Stanley, 4 anūkai ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Priklausė Garfield Parko Piliečių klubui, Kęstučio Pašalpos klu

bui, L.D.S. Cicero kuopai, Cicero Moterų klubui.
Kūnas pašarvotas Alfred Vance koplyčioje, 1424 So. 50th Ave., 

’ Cicero.
Trečiadienį, kovo 11 dieną 2:00 vai. po pietų bus lydima iš ko

plyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Brigitos Davidonis giminės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnus, duktė, anūkai ir kiti giminės. 
Laidotuvių Direktorius Alfred Vance. Tel. OL 2-5245.

A t A
ADOMAS JAKUTIS

Mirė 1964 m. kovo 8 d., sulaukęs 75 metų amžiaus. Gimęs Lie- 
' tuvoje, Kražių parapijoje, Gedminių kaime.

Amerikoje išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: brolis Antanas ir brolienė Marijona, brolio duk

tė Eleanor Maul ir jos šeima. Lietuvoje liko sesuo Veronika ir jos 
.. šeima, ir kiti giminės.

Kūnas bus pašarvotas pirmadienį 4 vai. popiet Petkaus Marquette 
koplyčioje, 2533 West 71st Street.

Trečiadienį, kovo 11 dieną 1:30 vai. popiet bus lydimas iš koply
čios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Adomo Jakučio giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa- 

... tarnavimą ir atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka:

Brolis, brolienė ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

A. + A.
BENNIE MIKUTIS

Mirė 1964 m. kovo 7 d., 8:00 vai. vakarą, sulaukęs 46 metų am- 
* žiaus. Gimęs Chicagoj e, Illinois.

Paliko nuliūdę: žmona Valeria, pagal tėvus Petkelis, duktė Leona, 
tėvai Pranciškus ir Sofija Mikutis, daug kitų giminių, draugų ir pa
žįstamų.

Kūnas bus pašarvotas pirmadienį 6 vai. vakarą Lackawicz koply
čioje, 2424 West 69th Street.

Trečiadienį, kovo 11 dieną 8:45 vai. rytą bus lydimas iš koply
čios į Nekalto Prasidėjimo Pan. Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojamas Šy. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Bennie Mikutis giminės, draugai ir pažįstami nuošir- 
? džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa

tarnavimą ir atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka:

Žmona, duktė, tėvai ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius Steponas Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

GUST LAURENKUS
Mirė 1964 m. kovo mėn. 8 d., 8:30 vai. vakaro, sulaukęs 63 metų 

amžiaus. Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: duktė Marion Bessell, žentas Louis, duktė Bertha- 

* Ciciora, žentas John, sūnus John, marti Lorraine, duktė Ursula Sne- 
. liūs, žentas Alex, brolis Frank, 10 anūkų ir 1 proanūkas, kiti gimi- 

nės, draugai ir pažįstami.
Buvo 1-jo Pasaulinio Karo veteranas.
Kūnas pašarvotas Ridge koplyčioje, 6620-28 W. Archer Avė.
Trečiadienį, kovo 11 dieną 10:00 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į St. Symphorosa parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Gust Laurenkaus giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, sūnus, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Ridge. Tel. 586 - 7900.

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

tgĄ MARINOMS VIETA

REpubHc 7-8600 REpubfie 7-8681

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07

4330-34

So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI

MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS-BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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Kryžiai ir vėl kryžiai
New Yorke rengiamoje tarp

tautinėje pasaulinėje parodo
je siu metų vasarų, ir lietu
viai rengiasi kuo įmanydami 
pasirodyti. Tai būtu geras ir 
remtinas dalykas. Tačiau iki 
šiol daugiausiai težinome tiek, 
kad renka aukas, kurių esą 
reikalinga $4,000, būtent vie
nam lietuviškam knyžiui pa
dirbti ir jį parodos vietoje pa
statyti. Argi lietuviai nieko ki
to ir nebeturi, kaip tik kryžių 
kryžius?

Per praeituosius 4 metus 
Chicagoje buvo rengiamos di
desnės ir mažesnės tarptauti
nės parodos, kuriose turėda
vome ir lietuviškus pavilijo
nelius. Ir kai įvairių kitų tau
tų paviljonai paviljonėliai 
rodė tų tautų geriausias cha
rakteristikas bei jų naujausią 
gamybų, lietuviškieji buvo ap

krauti kryžių kryželiais, suka
linėtais ir iš šakaliukų išdroži
nėtais. Nors yra tautų ir krik
ščioniškesnių, ir katalikiškes- 
nių už lietuvius, tačiau jie sa
vo kryžius į tokias parodas 
neneša.

Jei mes neturime kitus ste
binančių pramonės gaminių 
ir Lietuvos pramonė yra mas
kolių pasigrobta, tai mes lie
tuviai teabeturimė gražią Lie
tuvos žemę, kurios kad ir su- 
kolchozintos joks okupantas 
negali išvežti. Kodėl neparo
džius pasauliui kodaugiausiai 
vaizdų iš Lietuvos gamtos, 
su jos upėmis, ežerais, miš
kais ir vešliais žemės produk
tais geraisiais laisvės ir nepri
klausomybės laikais.

Panaudojus tiek pinigų, 
kiek reikalinga kryžiams, gra
žioji Lietuva būtų geriau pa
garsinta, negu tik kryžių ir 
kryžių Lietuva. K. C.

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St.

STATE FARM MUTUAL GR 6-4339
AUTOMOBILE „ _

INSURANCE COMPANY GA 4-8654

PILDAU TAKSUS, 
VEDU BIZNIO KNYGAS 

KAZYS BUKAUSKAS 
4917 W. 14 St., Cicero, III. 

OL 6-1123
Vakarais nuo 6 iki 9, šeštad. nuo 

10 iki 6. Trečiad. ir sekmad. 
pagal susitarimą.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motoru remontas.
5759 So. WESTERN AVE. 

Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVA
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

Bridgeporto Namų 
Savininkų veikla

Kovo 3 d. vakarą Lietuvių 
Auditorijoje įvyko Bridgeporto 
Lietuvių Namų Savininkų Drau
gijos narių susirinkimas. Pirmi
ninkavo Jurgis Montvila, o se
kretoriavo Adolfas Kaulakis. Jo 
perskaitytas protokolas buvo 
priimtas.

Trumpai buvo aptarti draugi
jos bėgamieji reikalai, o kiek 
ilgiau apsistota ties masiniu su
sirinkimu, kuris šaukiamas kovo 
12 dieną, Stock Yardų svetai
nėje. Kiek paaiškėjo, ten kalbės 
keli geri kalbėtojai, teisių žino
vai. Jie aiškins Chicagos mies
to priimtą open occupancy įsta
tymą, varžantį namų savininkų 
teises.

Susirinkime paaiškėjo, kad yra 
šiokių tokių pakaitų visoje open 
occupancy kampanijoje. John 
Harrington tvirtina, kad vys-

ALVINA GIEDRAITIENĖ
dainuos jubiliejiniame Naujienų koncerte balandžio 26 dieną Lietuvių 
Auditorijoje. Alice Stephens dainininkių chore Giedraitienė yra solistė.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

TVOROS
(Chain link fence)

Ir kiti aluminijaus, stiklo ar kitų me
talų, visa kas yra naujausia rinkoje 
namų statybai ar jų pagerinimui. 
Turiu tikro “stainless"steel” 3 bėgių 

antruosius žieminius langus. 
Išsimokė j imui iki 5. metu.

KOSTAS BUTKUS 
Tel.: LU 5-6291

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS
Tel. 839 - 5299

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

STOGŲ DENGIMAS IR RINOS
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu

tekamuosius vamzdžius ir ištepam 
smala vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rinos įtaisomos iš nerūdijan
čio metalo, kurio nereikia dažyti. 
Plokščių ir iškeltų stogų taisymas, 
perdažymas, smalinimas ar naujai 
uždengimas. Kaminai ir “smoke
stack” pertaisomi ir užtaisomi — 
“tuckpointed”. Mes atliekam lauko 
dažymo, muro užtaisymo — “tuck- 
pointing” ir cemento darbus.

PILNAI APSIDRAUDĖ. Darbas ga
rantuotas. Nemokamas įkainavimas.

Atidarą visą laiką.
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

eurrent dividend on Investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 metų Investment bonus sąskaitom mokam 41/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 metų.
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

CRANE SAVINGS and Loan Association

kūpąs įsakęs tikintiesiems ne
sikišti į open occupancy kampa
niją. Iki šio meto didokas* kata
likų skaičius buvo įsitraukę į 
šias kovas. Daugelis norėjo, kad 
patiems valstijos piliečiams bal
savimo metu būtų leista pasisa
kyti dėl šio reikalo, bet dabar 
jau mažiau apie tai kalba.

Kaip ten bebūtų, ketvirtadie
nį vykstančiame susirinkime iš
girsime daug įdomių dalykų apie 
visą open occupancy reikalą ir 
namų savininkų organizuotą vei
klą. Man atrodo, kad ir nuomi
ninkai turėtų dalyvauti šiame 
susirinkime, šis reikalas liečia 
ne tik namų savininkus, bet vi 
sus miesto gyventojus. Kai ku
rią miesto apylinkę apninka ne
laimė, tai nukenčia ne vien na
mų savininkai, bet kiekvienas 
gyventojas. Turime ginti savo 
teises. T. J. Kučinskas

-p------------- ---- -ę
I IŠ CHICAGOS I R I

APYLINKIŲ

širdį peršautas užgatvyje prie 
namų 4137 W. Grenshaw st. 
Nustatyta, kad prieš nužudant 
Romano buvo kankintas.

Kadangi jo kišenėse nebu
vo rasta jokio identifikacijos 
dokumento, spėjama, kad jis 
su gauja buvo išvykęs ką nors 
apiplėšti. Romano stambiųjų 
kriminalo sindikato bosų tar
pe neturėjęs pasitikėjimo.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill.
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS OL '’-0412

VICTOR SKADE ST 8-9272

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais ižsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAUJAS 6 KAMB. MŪRAS, alum, 
langai, karpetai, garažas, blokas nuo 
M. Parko. $22,000.

RIMTAS BIZNIS — beveik naujas 
mūras, gražus butas, geros patalpos, 
$26,500.

SAVININKAS FLORIDOJ, pigiai 
atiduoda, arti M. Parko, prieš 10 me
tu statyta mūro rezidenciją tik už 
$26,000.

KOKS PATOGUMAS Arti mūsų 
mokyklų, M. Parke beveik naujas, 
P/2 aukšto mūras, paskubėkit, ilgai 
nelaikysim. $31,000.

TIK DĖL LIGOS už $22,900 2 aukš
tų mūras, gražus 5 ir 6 kamb. butai.

4 BUTAI, atskiri šild., $2,500 nuo
mos, kaina $16,600.

PATINKA MUMS, PATIKS IR 
TAMSTOMS, beveik nauja, aukšta, 
muro rezidencija, arti M. Parko. Įreng
tas beismontas ir kitos prašmatnybės. 
$24,400.

LAISVA 6 KAMB. REZIDENCIJA, 
platus lotas, prieš parką, garažas. 
$21,900.

LUXUS 2 BUTŲ MŪRAS, naujas 
gazo šild., karpetai, garažas, $32,900.

ARTI NABISCO 6 kamb. mūras, iš
kelti vamzdžiai, garažas. $19,600.

VERTINGAS 4 KAMB. mūras, “air 
condition”, platus lotas, šalia gara
žas, $18,900.

MŪRAS ANT KAMPO. 3 butai, biz
niui patalpa. Didelis garažas. Platus 
lotas. $320 nuomos mėnesiui. $24,500.

Prašome pas mus teirautis ir dėl kitokių namų, kada šiame skelbime 
nerandate sau tinkamo pirkinio.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

SUSITARUS PILDOME INCOME TAXUS

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

Koks gyvenimas, toks 
ir mirimas

Albert Romano, 41 metų 
amžiaus, gyvenęs 209 N. Pu
laski rd., kadaise garsaus Al 
Capone “kūnsargio” Louis 
Romano sūnus, iš “profesijos” 
vagis, plėšikas, smogikas, pro
stitucijos verslininkas, narko
tikų šmugleris, ginkluotas te
roristas ir tt. ir tt., buvo ras
tas viela pasmaugtas ir per

Kova dėl “Sandūnų” 
senate

JAV Senate ketvirtadienį 
ir penktadienį vyko svarsty
mas įstatymo sumanymo iš li
kusių nesuardytų Indianos 
kopkalnių padaryti 11,732 ak
rų valstybinį parką. Prieš bi- 
lių pačią pirmąją dieną išėjo 
Indianos senatorius Charles 
Halleck, respublikonų frakci
jos vadas, ir Porter miestelio 
vadovybė. Senatorius Paul 
Douglas, to biliaus sponsorius 
ir kopkalnių gynėjas, pasakė: 
“Parko oponentai jau prašo 
leisti nukirsti ir į niekus pa
versti visą likusią (kopkal
nių) dalį, nežiūrint, kad pati 
centrinė ir visų gražiausioji 
kopų dalis jau yra palikta 
buldozeriams... Būtų fatališ
kas smūgis, jei dar daugiau 
būtų nusileista plieno kompa
nijoms ir žemės spekulian
tams”. Iš Beverly Shores dele
gacijos dar nieko negirdėti.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

1. KEPYKLA (bakery) su visais 
įrengimais, 2 namai ir tuščias skly
pas. 37,000 dol.

3. TAVERNA, LIKERIŲ KRAUTU
VĖ ir 2 aukštų mūrinis. 7,000 dol. 
bruto pajamų į mėnesį. Kaina nuže
minta iki 29,000 dol.

5. 5 BUTŲ MEDINIS. 240 dol. pa
jamų į mėnesį. Mokesčiai tik 115 dol. 
Pilna kaina 26,500 dol.

6. 3 BUTŲ MŪRINIS. 4-5-2¥2. 2 ma
šinų garažas. Švarūs tvarkingi butai. 
24,500 dol.

9. 2 BUTŲ MŪRINIS. 6 ir 7 kamb. 
2 karšto vandens boileriai. Pensinin
kas parduoda tik už 25,500 dol.

11. 6 KAMB. MEDINIS. Labai ŠVA
RUS ir TVARKINGAS. Mokesčiai tik 
96 dol. Atiduoda už 16,500 dol.

12. 5 KAMB. MŪRINIS. RŪSY įreng
tas SVEČIŲ KAMBARYS. 19,500 do
lerių.

13. 2 METŲ MŪRINIS (bi-level) vie
nos šeimos LIUKSUSINIS NAMAS. 
Statytas pagal užsakymą. Tikrai ver
tas 23,500 dol.

14. 2 BUTŲ MŪRINIS. 2 auto, gara
žas. Pilnas rūsys. Gazo šilima. Tik 
23,000 dol.

15. 3 BUTŲ MEDINIS. 6-6-5. Arti 
šv. Antano mokyklos. 25,000 dol.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO 50, ILLINOIS
Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

INVESTMENT -O® 

ACCOUNTS
Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos

Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūsų namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III,
Tel. WA 5-2737

Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Įstaigos vedėjai EDV. ŽUKAUSKAS ir VYT. ŽUKAUSKAS.

Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prieinamomis kainomis 
maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvamas ir rašomas 
mašinas iš Europos ir įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobi

lius is Sov. Sąjungos sandėlių.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6-ms 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

Sausėja Didieji Ežerai
JAV ežerų patikrinimo re

zultatai parodė, kad Michi- 
gano ežeras per vasario mė
nesį pasiekė rekordiniai že
mo vandens lygio, žemesnio 
net už rekordiniai žemą 1926 
metų lygį. Tais metais Michi- 
gano vandens paviršius buvo 
575.61 pėdų aukščiau jūros 
paviršiaus, o šiemet 575.45. 
Vandens nusekimas įvykęs 
dėl kelinti metai vis mažiau 
begaunamo lietaus Didžiųjų 
Ežerų srityje.

Mokytojų sumušimai
Chicagoje padvigubėjo
Surinkta statistika parodė, 

kad nuo praeito rugsėjo iki 
šio sausio mėnesio Chicagos 
miesto mokyklose mokiniai 46 
atvejais užpuolė ir sumušė 
viešųjų mokyklų mokytojus.

DĖMESIO! DĖMESIO!
Greitu laiku bus didžiulis išpardavimas: medžiagų paltams, kostiumams, suknelėms ir kitokių prekių, 

kurios geriausiai tinka siuntimui į Lietuvą. Siunčiame visokių rūšių ir dydžių maisto siuntinius.
Akordeonai, rašomos mašinėlės, siuvamos mašinos ir net pianinai bei automobiliai.
Visais siuntinių reikalais kreipkitės į lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILL. 60629 TEL. 471 -1424

Mokytojų mušimai padvigu
bėjo, ypač po prasidėjusių 
mokyklų piketavimų, boikota- 
vimų ir streikų. Užpuldinėji
mai reiškiasi rimtais mokyto
jų sumušimais, apspardymais, 
subraižymais ir sukandžioji- 
mais.
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Per praeituosius mokslo 
metus buvo 44 mokytojų su
mušimai, o 1961 — 1962 metų 
mokslo metais buvo 51. Mo
kyklų autoritetai sako, kad 
tėvų kurstymas savo vaikų 
prieš mokyklas ir mokytojus, 
auklėja vaikuose maišto dva
sią prieš bet kokį autoritetą.

Švietimo tarybos preziden
tas Clair Rodewig sako, kad 
švietimo taryba iki šiol nė su
pratimo neturėjusi, kad tokie 
dalykai vyksta mokyklose, 
kad sunku bėra gauti Chica- 
gai mokytojų.

Pasirodo, Illinojaus bau
džiamasis statutas (skyrius 
38, par. 12-4 (numato smur
tininkams nuo 1 iki i5 metų 
kalėjimo bausmę už mokytojų 
užpuolimą mokyklos ribose.

“Sultininkai” nemėgsta 
spaudos

Kriminalinio teismo teisėjas 
Nathan Cohen atmetė šešių 
skolinimo ryklių ir “sultinin- 
kų” advokatų reikalavimą a- 
tidėti 90 dienoms bylą, nes esą 
dėl “spaudos keliamų faktų 
apie pinigų skolinimo raketą 
ir skolininkų mušimus, kalti
namieji negalį tikėtis sau pa
lankaus teismo! šių šešių ryk
lių, kriminalo sindikato “(fi
nansininkų” priešakyje yra 
Gags Gagliano iš Elmwood 
parko.

TRUMPAI
Bb_______________

— Mrs. Josephine Pilkis, pla
čiai žinoma Chicagos lietuvė 
biznierė, turėjusi jau nuo 1936 
m. gerą faverną — Josephine’s

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų se
numo, po 5% kamb., platus sklypas, 
karšto vand. šildymas, Marquette 
Parke, numažinta kaina. $41,900.

4 KAMB. MEDINIS, 50 pėdų skly
pas, gazo šild., Evergreen Parke, 
$8,000.

5% KAMB., 3 MIEG., MŪRINIS, 
9 metų senumo, gazo šildymas, arti 
70th ir Kedzie. Tik $19,500.

BUTŲ NUOMAVIMAI
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNA1

5% KAMB. MŪRINIS, 9 metų senu
mo, gazu šild., arti 70th ir Kedzie. 
$19,250.

1% AUKŠTO PAJAMŲ MŪRINIS, 
12 metų senumo, 4% kamb., ir 3 
kamb. butas viršuj, pakelti vamzdžiai, 
alyva ir karštu vand. šild., mūrinis 
garažas, arti 65th ir Pulaski. $26,900.

MARQUETTE PARKE 5 kamb. mū
rinis, platus sklypas, 10 metų senu
mo. Gazo šildymas. Tik $15,900.

INCOME TAX
JA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė — PRospect 8-2233
DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 

PASIRINKIMAS
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo 

pečiais šild., 23 ir Christiana, mažas 
įmokėjimas, geros pajamos.

MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kmb., 
centr. šild., garažas, 1 butą tuoj gali

ma užimti. Pirkti ar mainais į 2 butų 
medini.

80 Akrų ŽEMĖS ŪKIS, trobesiai. 
Michigane. Mainais į namą Chica
goje.

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd STREET Tel. CL 4-2390

BUSINESS CHANCES 
B izn io Proga.

BUILDING, TAVERN with 5 modern 
rooms, gas heat, in Roseland. Priced | 

reasonable, Call after 11 A. M.
CO 4-9281

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

Taverną, Marketparke, praeitą 
vasario mėn. visą biznį likvida
vo ir taverną pardavė, o dabar 
gyvena nuosavoje rezidencijoje, 
6601 S. Western Ave. Sako, ga
na bizniauti, reikia ir sau pa
gyventi. Teisingai sako Jose
phine Pilkis, ištikima Naujienų 
skaitytoja, maloni, simpatiška 
lietuvė. Tik vienas dalykas, 
ar neperdaug jauna pasitraukia 
į pensiją? Nors iš lietuvių vi
suomenės tarpo ir savo draugų 
žada nepasitraukti, o ir toliau 
pasilikti ištikima čikagietė. Mrs. 
Josephine Pilkis kadaise su ša
šo vyru yra turėję sėkmingą 
biznį — drabužių krautuvę 18 
gatvės kolonijoje, kol ši kolo
nija tebebuvo perdėm lietuviš
ka. Linksmų atostogų gerai 
Naujienietei!

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir įvairūs patarnavimai.

4259 S. MAPLEWOOD AVE.
UŽPILDAU INCOME TAX
CL 4-7450 arba YA 7-2046

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ, — mūrinis, 
2 butai ir krautuvės patalpa, centrai, 
šildymas, extra sklypas, 2 garažai. 

$16,000, įmokėti $2,000.
A. NORKUS REAL ESTATE

INCOME TAX SERVICE
2405 West 51st St. WA 5-5030

SAVININKAS PARDUODA mūrinį 
namą su taverna ir 3 butais po 4 kmb., 
2 auto garažas. Kampas 69th St. ir 

Artesian. — Tel. HE 4-9194.

— JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

NEBRANGIAI
AR SU MAŽU ĮMOKĖJIMU 

parduodamas ar randuojamas namas, 
3566 So. Halsted St. Viršuje 6 kam
barių butas, o apačioje taverna su 
visais įrengimais. Galite pamatyti 

susitarę su savininku.
GRidley 24164

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR TU
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